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Troiþa din cimitirul românesc din Bichiºciaba
Omagiu învãþãmântului românesc din Chitighaz

A fost oare doar o ghiduºie?
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Pe copertã: Aniversarea a 60 de ani de la înfiinþarea ºcolii româneºti din Chitighaz
(Foto: Rita Pãtcaº)

9 noiembrie, luni – Sf. Mc. Claudiu, Castor, Sempronian
ºi Nicostrat; Sf. Ier. Nectarie Fãcãtorul de minuni.

10 noiembrie, marþi – Sf. Ap. Rodion, Olimp, Erast ºi
Sosipatru; Sf. Mc. Orest.

11 noiembrie, miercuri – Sf. M. Mc. Mina; Sf. Mc. Vic-
tor, Vichentie ºi ªtefanida; Cuv. Teodor Studitul.

12 noiembrie, joi – Sf. Ioan cel Milostiv, Patr. Alexan-
driei; Cuv. Nil Pustnicul.

13 noiembrie, vineri – †) Sf. Ioan Gurã de Aur, Arhiep.
Constantinopolului.

14 noiembrie, sâmbãtã – † Sf. Ap. Filip; Sf. Gridorie
Palama (Lãsatul secului pentru Postul Crãciunului).

15 noiembrie, duminicã – †) Cuv. Paisie de la Neamþ
(Începutul Postului Crãciunlui).

9 noiembrie
1933 – s-a nãscut regizorul Lucian Pintilie.

10 noiembrie
1508 – din iniþiativa lui Radu cel Mare, a apãrut

Liturghierul slavon, tipãrit de cãlugãrul Macarie; aceas-
ta este prima carte tipãritã în Þara Româneascã.

1891 – a murit poetul francez Arthur Rimbaud.
1895 – s-a stins din viaþã, la Bucureºti, scriitorul ºi

istoricul român Alexandru Odobescu.

11 noiembrie
1928 – s-a nãscut chimistul american de origine

românã Gheorghe Meteescu.
1950 – s-a nãscut, la Slobozia, Mircea Dinescu, scri-

itor, poet ºi editorialist.

12 noiembrie
1862 – s-a nãscut omul politic Vasile Goldiº.
1960 – s-a nãscut celebra gimnastã Nadia

Comãneci.

13 noiembrie
1909 – s-a nãscut, la Slatina, scriitorul ºi dramatur-

gul de origine românã Eugen Ionescu.

14 noiembrie
1710 – Dimitrie Cantemir a fost înscãunat ca dom-

nitor al Moldovei.

15 noiembrie
1868 – s-a nãscut biologul Emil Racoviþã.
1932 – a murit sergentul Constantin Þurcanu, erou

al Rãzboiului de Independenþã, imortalizat de Vasile
Alecsandri în „Peneº Curcanul”.

„Nu trebuie sã vrei sã scrii cãrþi, ci sã
spui câteva lucruri esenþiale, de care sã
nu roºeºti la sfârºitul vieþii.”

Emil Cioran (1911–1995)

Budapesta

La ultima ºedinþã din 21
octombrie, Consiliul Mino-
ritãþilor din cadrul Institu-
tului Cultural Maghiar a
decis despre numele per-
soanelor care vor primi în
acest an premiile „Pro Cul-
tura Minoritatum Hunga-
riae”.

S-a decis cine vor primi premiul
„Pro Cultura Minoritatum”

Distincþiile vor fi înmâ-
nate în cadrul Galei Mino-
ritãþilor, care va avea loc
în seara zilei de 13 decem-
brie.

ªi în acest an se vor
acorda opt premii, unul
pentru rromi, ºi ºapte pen-
tru minoritãþile naþionale,

printre care va fi distins ºi
un român din comunitatea
româneascã din Ungaria.
Numele premiatului român
îl vom destãinui doar în
numãrul „Foii româneºti”
dinaintea Galei Minoritãþi-
lor din decembrie.

E.I.

Seghedin

Familia îndoliatã îi înºti-
inþeazã pe cei care l-au
cunoscut ºi l-au iubit pe
Mihai Cozma, fostul pro-
fesor al Facultãþii Pedago-
gice „Juhász Gyula” din Se-
ghedin, cã vor avea ocazia
de a-i aduce un ultim oma-
giu în data de 11 noiem-
brie, de la ora 11.00, la se-
diul Filialei din Seghedin a
Institutului Cultural Român
(Piaþa Dugonics nr. 2). Fa-
milia va fi recunoscãtoare
dacã la aceastã ultimã în-
tâlnire veþi aduce doar o
floare.

Chitighaz

Un ultim omagiu
pentru profesorul

Mihai Cozma
În ziua de 8 noiembrie,

credincioºii ortodocºi îi
sãrbãtoresc pe Sfinþii Ar-
hangheli Mihail ºi Gavriil.
Câteva dintre locaºurile
noastre de închinare orto-
doxe poartã acest hram.
Una dintre acestea este bi-
serica ortodoxã româ-
neascã din localitatea Chi-
tighaz. La Sfânta Liturghie
va sluji Prea Sfinþitul Siluan,
episcopul românilor din
Ungaria, iar rãspunsurile
vor fi date de un grup de
coriºti de la Arad. Slujba va
începe la ora 9.30.          A.B.

Hramul
bisericii

ortodoxe

În data de 22 noiembrie
2009 vor avea loc, în Ro-
mânia, scrutinul pentru ale-
gerea Preºedintelui Româ-
niei ºi scrutinul pentru re-
ferendumul naþional. La
acest scrutin pot vota ºi
cetãþenii români care au
domiciliul sau reºedinþa în
strãinãtate sau care se aflã
ocazional în strãinãtate,
deci pot vota ºi turiºtii. În
Ungaria se va putea vota
la secþiile de votare care
vor funcþiona la Ambasa-
da României la Budapes-
ta, str. Thököly, nr. 72, la
Consulatul General al Ro-
mâniei la Jula, str. Mun-
kácsy, nr. 12 ºi la Consu-
latul General al Români-
ei la Seghedin, str. Kele-

Alegeri prezidenþiale în România
men, nr. 5. Votarea se va
desfãºura între orele 7–21
(ora Ungariei).

Cetãþenii români pot
vota în strãinãtate pe baza
urmãtoarelor documente:
cartea de identitate, cartea
de identitate provizorie,
buletinul de identitate ori
paºaportul diplomatic, pa-
ºaportul diplomatic elec-
tronic, paºaportul de servi-
ciu, paºaportul de serviciu
electronic, paºaportul sim-
plu, paºaportul simplu
electronic, paºaportul sim-
plu temporar, titlul de cã-
lãtorie. Documentele trebu-
ie sã fie valabile în ziua
votãrii. Alegãtorii care în
ziua votãrii se aflã în strã-
inãtate, voteazã dupã ce

declarã în scris, pe propria
rãspundere, cã nu au mai
votat ºi nu vor mai vota la
acel tur de scrutin, la altã
secþie de votare.

Cetãþenii români cu do-
miciliul în strãinãtate, care
în ziua votãrii se aflã în
România, pot vota numai
pe baza urmãtoarelor do-
cumente: paºaportul sim-
plu, paºaportul simplu
electronic ºi paºaportul
simplu temporar, valabile
în ziua votãrii. În acest caz
dreptul de vot se poate
exercita numai la secþiile de
votare speciale, stabilite
prin H.G. 1051/2009.

Consulatul General
al României la Jula

Ioan Fodoreanu,
consul general
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EDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIAL

În ce mã priveºte pe mine personal, foarte greu îmi
vine sã cred cã la Bãtania, copii de 13–14 ani ar fi scris
biletul cu harta Ungariei Mari, decoratã cu steagul
arpadian, cu dungile alb-roºii, care a fost aruncatã în
cutia poºtalã a unui cetãþean român stabilit în oraº ºi
care avea urmãtorul mesaj xenofob: „Voi, gunoaie de
români, nu v-a fost de-ajuns Ardealul, vã mutaþi ºi pe
acest mic teritoriu care ne-a mai rãmas?! Nu vom fi li-
niºtiþi pânã vor trãi români dincoace de Carpaþi! Scris
de: Grupul Apãrãtor al Patriei”. Ziarele de acum o sãp-
tãmânã, atât cele din Ungaria cât ºi cele din România,
relatau cu stupoare despre cazul de la Bãtania,
neînþelegând cum s-a ajuns pânã aici. Ca apoi dupã 3–4
zile sã aflãm cã poliþia a identificat doi adolescenþi, care
tocmai erau în acþiune, plãnuind sã spargã geamul unei
alte case. Paznicii de ordine din Bãtania au arãtat cã tot
aceºti tineri au fost ºi cei care au vandalizat casa româ-
nului Marin Criºan. Cazul a fost titrat ca o ghiduºie a
unor copii ºtrengari…

Pe vremuri, copiii fãceau nãzdrãvãnii furând cireºe de
la vecini sau pãcãlindu-se unii pe alþii. Sã fi ajuns sã
trãim azi în Ungaria, când ºi copiii strigã „Jos Trianonul!”?
Dacã este aºa, situaþia e mult mai gravã decât ne-o în-
chipuim. Înseamnã cã elevii de la ºcolile generale din
Ungaria nu doar sã citeascã, sã scrie ºi sã numere înva-
þã, ci însuºesc, în acelaºi timp, ura ºi duºmãnia faþã de
tot ce este strãin. Este clar cã responsabilii principali nu
sunt copiii, ci în primul rând pãrinþii ºi apoi profesorii
acestora. Copiii copiazã ce aud, ce vãd de la adulþi. Reve-
nind la biletul xenofob de la Bãtania, este imposibil de
crezut cã acesta ar fi fost scris de niºte copii ºtrengari,
iar dacã a fost scris de vreun adult ºi a fost dat în mâna
copiilor… Chiar e cutremurãtor. ªi rãmânem fãrã cu-
vinte.

Zi de zi vedem posturi de televiziune din Ungaria, care
varsã urã ºi vrajbã contra tot ce nu este „pur maghiar”
(sic!!!). Sunt ºi posturi specializate pe acest domeniu. E
chiar la modã sã îi urãºti pe þigani, pe evrei, pe homose-
xuali, pe slovaci, pe români, pe croaþi etc. etc. Ce poate
sã înþeleagã din astea un copil? Am devenit leneºi la gân-
dire ºi credem tot ce ni se spune la televizor. Iar copiii nu
fac altceva decât sã copieze. Ne copiazã pe noi, adulþii.
Omul simplu din Bãtania – fie el ungur, þigan, sârb sau
român – a fost ºocat de ceea ce s-a întâmplat în orãºe-
lul lui paºnic, unde nu i-au considerat duºmani pe româ-
nii veniþi de dincolo, pentru cã aceºtia nu au venit sã le ia
locurile de muncã (cãci aºa ceva nu prea existã pe la ei),
ci au venit sã le aducã bani ºi prosperitate în localitate.
În schimb, românii „noi” ºi-au dorit liniºte ºi înþelegere.
Acum responsabilitatea este în mâna conducerii oraºu-
lui ºi a poliþiei, de la care se aºteaptã sã înãbuºe de la
bun început astfel de cazuri. Dacã se mai întâmplã aºa
ceva, urmãrile pot fi mult mai grave. Pentru cã frica este
doamnã mare.

Exact în ziua când a apãrut în ziare scandalul de la
Bãtania, un domn care locuieºte în zona Bucureºtilor
îmi cerea sfatul, printr-un e-mail, ce sã facã, pentru cã el
s-a îndrãgostit de oraºul Jula petrecând aici mai multe
zile plãcute de odihnã ºi se gândeºte sã-ºi cumpere aici
o casã. Dar vãzând cazul de la Bãtania s-a pus pe gân-
duri. „Acest tip de informaþii, în contradicþie vãditã cu
experienþa mea directã ºi cu cele relatate anterior în pre-
sa româneascã, realmente m-a nedumerit ºi m-a îngri-
jorat într-o oarecare mãsurã… Personal consider cã
apartenenþa la Uniunea Europeanã a celor douã þãri,
a fãcut posibilã, pentru majoritatea cetãþenilor, depãºi-
rea realã, practicã ºi autenticã a unor nefericite psiholo-
gii ºi idei revolute ale trecutului.” Nouã ne rãmâne doar
speranþa cã se vor stabili printre noi tot mai mulþi ro-
mâni cu o astfel de gândire, ºi vor dispãrea încetul cu
încetul cei care trãiesc ºi azi numai din nostalgia
trianonicã.                                                         Eva Iova

A fost oare doar o ghiduºie?

Sâmbãta trecutã pãrea a
fi o zi obiºnuitã în viaþa
satului Chitighaz, însã în
fosta stradã principalã în-
cepuse de dimineaþã un du-
te-vino agitat, care cu tre-
cerea fiecãrei ore sau mi-
nut, devenise o forfotã tot
mai zgomotoasã. Pe la ora
10 nu prea se mai gãsea
loc de parcare în mijlocul
strãzii Úttörõ, unde ºcoala
româneascã a oferit un loc
de întâlnire pentru zeci de
generaþii care au absolvit
aici între anii 1949–2009.

Oaspeþii ºi gazdele casei
s-au adunat în sala sporti-
vã a ºcolii, într-un spaþiu
mai larg, care ºi aºa s-a
dovedit aproape neîncã-
pãtor.

Atmosferã
de altã datã

Directoarea Erica Bor-
bély a salutat participanþii,
care în calitate de elev sau
de profesor au petrecut
câþiva ani în ºcoala româ-
neascã, pentru care „ºcoa-
la nu este numai o clãdire,
ci o insulã unde se creeazã
o atmosferã familiarã, se
pãstreazã identitatea nea-
mului nostru.” Doamna
Borbély a mai subliniat cã
festivitatea s-a organizat
ca drept omagiu ºi semn
de recunoºtinþã faþã de îna-
intaºii întemeietori ai învã-
þãmântului românesc din
localitate.

Istoricul ºcolii a fost pre-
zentat de cãtre profesoara
în pensie Maria Sarca
Zombai, care a lucrat cu
multã însufleþire la aduna-
rea informaþiilor ºi datelor
din trecutul ºcolii, la docu-
mentarea fotografiilor ºi la
realizarea expoziþiei de ta-
blouri cu imagini, vernisa-
tã în ºcoalã în cursul zilei.

Elevii ºcolii au prezentat
un program cultural cu iz
de altã datã, neobiºnuit zi-
lelor noastre, evocând tre-

Omagiu învãþãmântului românesc din Chitighaz

„ªcoala nu este numai o clãdire,
ci o insulã unde se pãstreazã
identitatea neamului nostru”

Cu 60 de ani în urmã, dupã naþionalizarea ºcolilor
confesionale, s-au înfiinþat ºcolile generale de stat
cu limba de predare românã. La fel ca liceul româ-
nesc, în anul 1949 s-a înfiinþat ºi ºcoala româneascã
din Chitighaz. Aniversarea a 60 de ani de la înfiinþa-
rea ºcolii s-a organizat în ziua de 31 octombrie, când
a avut loc ºi „Întâlnirea generaþiilor”, sãrbãtoarea foº-
tilor ºi actualilor elevi ºi profesori ai ºcolii româ-
neºti din Chitighaz.

cutul învãþãmântului româ-
nesc, de la detaºamentul
pionierilor pânã în zilele
recente cu predarea limbi-
lor strãine, trecutul ºi pre-
zentul având ca un numi-
tor comun pãstrarea lim-
bii ºi tradiþiilor româneºti.

Oaspeþii de onoare ai
evenimentului au fost Ioan
Fodoreanu, consul general
al României la Jula, dr.
Perjési Klára, deputat par-
lamentar ºi primãriþã a ora-
ºului Jula, ªtefan Frãtean,
consilier principal în De-
partamentul pentru Mino-
ritãþile Naþionale ºi Etnice
din cadrul Oficiului Primu-
lui Ministru, dr. Maria
Gurzãu Czeglédi, directoa-
rea Liceului „N. Bãlcescu”
din  Jula,  Maria  Kalcsó,
primãriþa Chitighazului,
Gheorghe Gulyás, vicepre-
ºedinte al AÞRU, directoa-
rea în pensie Aurica Istin ºi
fosta directoare Florica
Santãu, iar din România a

sosit prof. univ. dr. Aurel
Ardelean, rector al Univer-
sitãþii de Vest „Vasile Gol-
diº” din Arad, senator în
Parlamentul de la Bucu-
reºti. La rândul sãu, recto-
rul Aurel Ardelean ºi-a ex-
primat bucuria de-a parti-
cipa la evenimentul special
pentru satul din care au
plecat bunicii sãi ºi în care
mai are ºi astãzi rudenii,
dupã care a înmânat câte-
o diplomã de onoare a
Universitãþii Goldiº direc-
toarei Erica Borbély, doam-
nei primar Maria Kalcsó ºi
profesoarei Maria Zombai.

Omagiu
înaintaºilor

Celor ºase decenii de
ºcoalã româneascã s-a
adus drept omagiu ºi prin
aºezarea pe clãdirea insti-
tuþiei a unei plãci comemo-
rative, placa fiind dezvelitã
de fostul elev ªtefan Frã-
tean ºi sfinþitã de pãrintele
paroh Florin Olteanu.

Expoziþia de imagini din
trecut a fost vernisatã în
ºcoalã. Aceasta s-a dove-
dit a fi una de succes, foºtii
elevi ºi profesori cãutân-
du-Pse ºi recunoscându-se
în fotografii vechi ºi repor-
taje din Foaia româneascã.

(Continuare în pag. a 10-a)
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Pe scurt…
GRIPA FACE RAVAGII
ÎN UCRAINA

Alertã sanitarã în Ucraina,
unde 67 de oameni au murit
deja de gripã sau din cauza
infecþiilor respiratorii. Auto-
ritãþile au fãcut apel la state-
le prietene pentru a primi aju-
tor medical, iar Biserica le-a
cerut preoþilor sã se roage
pentru sãnãtatea populaþiei.
Deºi nu în toate decesele a
fost incriminat virusul A
H1N1, panica este greu de
controlat. Alertã epidemio-
logicã este ºi în Bulgaria.
Autoritãþile din 3 localitãþi au
decis închiderea ºcolilor ºi
suspendarea activitãþilor pu-
blice. În estul þãrii a fost anun-
þatã pandemie de gripã A/
H1N1. O femeie de 30 de ani,
însãrcinatã în luna a cincea,
a murit în urma unor com-
plicaþii date de o gripã seve-
rã, dar nu s-a confirmat încã
existenþa virusului A/H1N1.

Gripa de tip A/H1N1 a
reizbucnit cu putere ºi în lume:
în ultimele 48 de ore, în Tur-
cia au fost înregistrate 5 noi
decese în urma contaminãrii
cu noul virus gripal. Patru
dintre victime erau copii cu
vârste între un an ºi 10 luni
ºi 14 ani. În Germania, unde
se înregistreazã sãptãmânal
3.000 de cazuri noi, au fost
confirmate 6 decese ºi a în-
ceput campania de vaccina-
re. Programe similare au fost
declanºate în SUA, Canada,
Marea Britanie ºi China.

AUSTRIA SPRIJINÃ ADERA-
REA ROMÂNIEI LA SPAÞIUL
SHENGEN ÎN 2011

România are sprijinul Aus-
triei în ceea ce priveºte ade-
rarea la spaþiul Schengen în
2011, a declarat ministrul de
Interne austriac, Maria The-
resia Fekter. Aceasta nu a
dorit sã comenteze efectele
pe care le-ar putea avea ac-
tuala crizã politicã asupra
planului de aderare.

IRIS CÂNTÃ LA ORADEA
Concertul se va desfãºura

duminicã, 8 noiembrie, la
Casa de Culturã a Sindicate-
lor, începând cu ora 19.30, în
cadrul turneului de promo-
vare a candidatului la Preºe-
dinþie Sorin Oprescu. Este
pentru prima oarã când tru-
pa Iris soseºte la Oradea,
dupã transplantul de ficat
suferit de Cristi Minculescu.
Intrarea la concert va fi gra-
tuitã.

În deschidere, primarul Pluhár
László a prezentat trecutul ºi pre-
zentul localitãþii, amintind, printre
altele, ºi despre numeroasele rela-
þii de înfrãþire cu localitãþi din Ro-
mânia, precum ºi despre planurile
de viitor legate de ºcoala româ-
neascã din oraº, care de ani de zile
este în pericol de desfiinþare.

ªedinþa propriu-zisã s-a deschis
cu un moment de reculegere în
amintirea profesoarei Ana Arde-
lean Iuhas din Jula ºi profesorului
Mihai Cozma din Seghedin. Apoi
a urmat depunerea jurãmântului
noului deputat, Alexandru Monoc
din Sãcal, care a intrat în Aduna-
rea Generalã a AÞRU dupã ce
Gheorghe Ardelean din Cenadul
Unguresc ºi-a retras mandatul.
Deputaþii au primit în scris rapor-
tul preºedintelui despre cele întâm-
plate de la ultima ºedinþã, Traian
Cresta adãugând doar câteva ex-
plicaþii, ca de exemplu necesitatea
lucrãrilor de la casa-muzeu de la
Chitighaz, pentru ca aceasta sã
poatã fi inclusã în Uniunea Case-
lor Muzeu din Ungaria. Despre
bugetul AÞRU pe 2010 nu s-a pu-
tut discuta prea multe, deoarece
încã nu se ºtie exact ce sume va
gospodãri autoguvernarea.

Deoarece Gheorghe Ardelean
din Cenad, care a demisionat la
ºedinþa anterioarã, a fost ºi pre-
ºedintele Comisiei de Culturã, Cul-

AÞRU nu a reuºit sã aleagã
noul director al CDI

Adunarea Generalã a Autoguvernãrii pe Þarã a Românilor din
Ungaria nu a reuºit sã aleagã vinerea trecutã noul director al Cen-
trului de Documentare ºi Informare, însã s-a îmbogãþit cu un nou
membru ºi a decis despre numele celor care vor primi distincþiile
AÞRU pe anul 2009. ªedinþa din 30 octombrie s-a þinut în deplasa-
re, la Aletea, fiind invitaþi sã asiste la lucrãri ºi membrii autogu-
vernãrii româneºti locale.

te, Învãþãmânt ºi Tineret, acum a
fost nevoie sã se aleagã un nou
membru ºi preºedinte al acestei
comisii. Adunarea Generalã a vo-
tat ca noul membru sã fie Alexan-
dru Monoc, profesor de profesie,
iar în funcþia de preºedinte a fost
ales Ioan Blaga din Apateu.

Al ºaselea punct pe ordinea de
zi a fost decizia despre premiile
AÞRU: „Pentru românii din Unga-
ria” ºi „Pentru învãþãmântului ro-
mânesc din Ungaria”. Acestea vor
fi decernate la ºedinþa AÞRU din
28 decembrie. Premiaþii din acest
an vor fi Ioan Blaga, pentru pri-
mul premiu, regretata profesoarã
Ana Ardelean Iuhas, premiu pos-
tum pentru meritele din domeniul
învãþãmântului românesc, acelaºi

premiu primindu-l ºi educatoarea
Florica Otlãcan din Chitighaz.

În ultima parte a ºedinþei, depu-
taþii au audiat candidaþii la postul
de director al Centrului de Docu-
mentare ºi Informare al AÞRU.
Pentru acest post au fost trei can-
didaþi: Adriana Cozma, Teodor
Iuhas ºi Attila Aranyos. Singurul
candidat care prezentându-ºi pla-
nurile a vorbit ºi în limba românã
a fost Adriana Cozma. S-a decis
ca pentru desemnarea câºtigãto-
rului e nevoie de o majoritate sim-
plã a voturilor. Deputaþii ºi-au ex-
primat pãrerile prin vot secret. Din
cei 25 de membri ai Adunãrii Ge-
nerale a AÞRU, la ºedinþa de vine-
rea trecutã au fost prezenþi 22.
Comisia de Numãrare a Voturilor
a constatat cã un singur bilet a
fost invalid, iar Teodor Iuhas a
obþinut 11 voturi, Adriana Cozma
10, al treilea candidat neprimind
nici un vot. În acest fel, noul direc-
tor al CDI nu a fost ales, drept
urmare în curând se va publica un
nou concurs.                      A. Cioca

Attila Aranyos, Teodor Iuhas ºi Adriana Cozma,
cei trei candidaþi la postul de director al CDI

Uniunea Federativã a Naþiona-
litãþilor din Europa (FUEN) în 2009
împlineºte 60 de ani de la consti-
tuire. Asociaþia civilã non-guver-
namentalã a organizaþiilor mino-
ritãþilor naþionale din 43 de þãri a
þinut, între 30 septembrie ºi 2 oc-
tombrie 2009, Congresul aniver-
sar la Bruxelles. Întrunirea jubilia-
rã a avut loc la sediul instituþiilor
de vârf ale Uniunii Europene (UE),
subiectul principal al discuþiilor fi-
ind abordarea problemelor mino-
ritãþilor de cãtre UE. La Congresul
FUEN, din partea UCRU a luat parte
subsemnatul. Au fost de faþã ºi
reprezentanþii organizaþiilor aro-
mânilor din Bulgaria (Tsentru ti
limba shi cultura armaneasca),
Macedonia (Unia ti cultura-a
Armanjlor dit Machidunii) ºi Ro-

Reprezentanþii aromânilor cer statut
de minoritate naþionalã

mânia (Fara Armaneasca dit
Romania).

Delegaþii FUEN, peste 150 la
numãr, au avut la Bruxelles o în-
trevedere cu membrii Intergrupului
pe problemele minoritãþilor naþi-
onale din cadrul Parlamentului
Europei. În ciclul electoral prece-
dent, preºedintele intergrupului a
fost deputatul socialist Tabajdi
Csaba, fiind schimbat recent tot de
un politician din Ungaria, Gál
Kinga, deputatul FIDESZ în Parla-
mentul Europei. Dintre euro-par-
lamentarii României, la dezbaterea
problemelor minoritãþilor în UE au
luat parte doar reprezentanþii
UDMR la Bruxelles.

La Congresul FUEN au fost
adoptate mai multe rezoluþii, prin-
tre care ºi recomandarea pentru

guvernele þãrilor din Balcani,
solicitându-se asigurarea funcþio-
nãrii instituþiilor culturale ºi de în-
vãþãmânt a aromânilor din Bul-
garia, Grecia, Macedonia ºi Româ-
nia. Reprezentanþii organizaþiilor
aromânilor au insistat ca FUEN sã
sprijine, inclusiv în România, recu-
noaºterea aromânilor ca minori-
tate naþionalã, arãtând cã Mace-
donia (FIROM) este singurul stat
în care aromânii au acest statut
de grup etnic minoritar bãºtinaº.

La Bruxelles a crescut la 86 nu-
mãrul organizaþiilor membre
FUEN. Congresul a adoptat afilie-
rea Asociaþiei Italienilor din
Graubunden, Elveþia. S-a mai pro-
pus ca în 2010, întrunirea anualã
FUEN sã aibã loc în Slovenia.

ªt. Frãtean
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Pe scurt…
SEGHEDIN

Filiala Seghedin a ICR Bu-
dapesta continuã seria de
prezentare a filmelor româ-
neºti sub genericul Film Klub.
Miercuri, 25 noiembrie, la se-
diul Institutului Cultural din
oraºul de pe Tisa, iubitorii fil-
mului românesc vor putea
viziona filmul documentar
„Memorialul durerii”, un film
de Lucia Hossu Longin, des-
pre revolta muncitorilor de la
Braºov (Totul despre 15 no-
iembrie 1987).

JULA
Liceul „N. Bãlcescu” din Jula

îºi va deschide porþile pe 26
noiembrie pentru elevii ºi pã-
rinþii interesaþi de aceastã in-
stituþie de învãþãmânt. Progra-
mul va începe la ora 9.00, în
sala festivã a Centrului Cul-
tural, cu prezentarea liceului,
dupã care elevii sosiþi de la
ºcolile generale vor avea po-
sibilitatea sã intre la orele de
studiu ale liceenilor.

SEGHEDIN
Concertul Locomotivei

Jazz din luna octombrie a
oferit în ultima zi a lunii o în-
cercare emoþionantã, deoare-
ce în vagoane, pe lângã mu-
zicanþi români ºi maghiari, de
data aceasta s-a gãsit ºi un
flautist din Anglia. Filiala Se-
ghedin a ICR Budapesta, în
colaborare cu Federaþia Ma-
ghiarã de Jazz ºi Cinema
Grand Café a organizat „a
ºaptea cursã” a Locomotivei
Jazz cu oprire la Seghedin.
Locomotiva a cãlãtorit cu
vagoane din România, Marea
Britanie ºi Ungaria. Publicul a
fost condus într-o cãlãtorie
jazzisticã ce a îmbinat ludicul
„însoþitorilor” cu fantezia mu-
zicalã: Berti Barbera (RO) voce
ºi percuþie, Robin Hilary
Ashe-Roy (UK), flaut, Gyárfás
István (HU), chitarã ºi Csuhaj-
Barna Tibor (HU), contrabas.

JULA
Joi, 19 noiembrie, elevele

Emese Boda, Estera Martin ºi
Helga Ruja din clasa a XII-a
a Liceului românesc „N. Bãl-
cescu” din Jula vor susþine
proba oralã din Culturã ºi Ci-
vilizaþie Româneascã a sesi-
unii de toamnã a examenului
de grad mediu de bacalau-
reat. Locul desfãºurãrii exa-
menelor va fi Liceul „Erkel Fe-
renc” din Jula.

În timp sute de persoane se în-
dreptau sâmbãtã dimineaþa spre
cimitirul de pe aleea Temetõ din
Bichiºciaba, un grup de 50–60 de
români au înconjurat noua troiþã
de lemn din vechiul cimitir româ-
nesc, care a fost sfinþitã în ziua de
31 octombrie de cãtre PS Siluan,
Episcopul Eparhiei Ortodoxe Ro-
mâne din Ungaria, împreunã cu
preotul paroh Teodor Marc ºi cu
Protosinghelul Calinic. Slujba de
sfinþire a troiþei a consemnat ºi
revenirea acestui cimitir cu valoa-
re simbolicã în proprietatea ºi ad-
ministrarea parohiei româneºti din
Bichiºciaba, lucru efectuat prin
strãduinþele preotului paroh Teo-
dor Marc, care s-a îngrijit ºi de
realizarea acestei troiþe, reprezen-
tative pentru spiritualitatea orto-
doxã ºi româneascã.

Crucea a fost realizatã în timp
de trei luni de cãtre cioplitorul
Balogh Zsigmond din Kondoros.
Troiþa este decoratã de vreo 20 de
cruci sculptate.

– Am ridicat aceastã cruce în
memoria înaintaºilor noºtri.
Aceastã troiþã va fi un simbol de
legãturã între credincioºii care au
fost ºi între cei de azi, dar sper sã

Troiþa din cimitirul românesc din Bichiºciaba

ne apropie unii de alþii ºi pe noi,
credincioºii de azi, a spus parohul
Teodor Marc, care în cuvântarea
sa a evocat numele unor familii
însemnate din viaþa parohiei or-
todoxe din Ciaba. Mulþi dintre
aceºtia îºi dorm somnul de veci în
acest cimitir vechi, care în primã-

vara acestui an a fost retrocedat,
de cãtre primãria oraºului, pentru
parohia ortodoxã românã.

Cimitirul românesc, la intrarea
cãruia s-a aºezat acum troiþa de
lemn, ºi în care nu se mai fac în-
mormântãri, va deveni cu timpul
un parc memorial.                       E.I.

În organizarea Autoguvernãrii
Româneºti din Macãu, sâmbãtã, 31
octombrie, am participat cu un
grup de români din judeþul
Ciongrad (Macãu, Seghedin ºi
Cenadul Unguresc), într-o excur-
sie de o zi la Timiºoara. În luna
decembrie se împlinesc 20 de ani
de la Revoluþia Românã, astfel ex-
cursia a avut drept scop principal
comemorarea evenimentelor pe-
trecute în România în decembrie
1989. În drum spre capitala Bana-
tului ne-am oprit la Muzeul Bartók
Béla din Sânnicolau Mare. Aici
numele lui Bartók Béla, compozi-
tor, pianist, muzicolog ºi folclorist
de origine maghiarã, a fost imor-
talizat într-o expoziþie muzealã
permanentã, cu imagini ºi docu-
mente din viaþa ºi activitatea com-
pozitorului, la Castelul Nako din

Pe urmele Revoluþiei de la Timiºoara
Sânnicolau. În Timiºoara grupul a
vizitat Muzeul Revoluþiei, unde s-a
putut aprinde o lumânare la mo-
numentul eroilor cãzuþi în revolu-
þia din decembrie 1989. La muzeu
am fost întâmpinaþi de Traian
Orban, preºedintele Asociaþiei „Me-
morialul revoluþiei”, rãnit în revo-
luþia din 1989, care ne-a povestit
despre evenimentele din decembrie
1989 la Timiºoara, dupã care am
vizionat un film documentar des-
pre revoluþie, de la scânteia aces-
teia la Timiºoara, pânã la ultimele
momente ale vechiului regim, pro-
cesul ºi execuþia soþilor Ceauºescu.

Urmãtorul popas al excursiei a
fost Universitatea de Vest, unde
grupul a fost aºteptat de cãtre de-
canul dr. Otilia Hedeºan, un vechi
prieten al românilor din Ungaria,
care ne-a povestit despre institu-

þia pe care o conduce. De acolo
am vizitat Piaþa Operei. Excursio-
niºtii care nu au mai fost la Timi-
ºoara, impresionaþi de filmul do-
cumentar, au dorit sã vadã piaþa
unde în ziua de 20 decembrie 1989,
toþi locuitorii oraºului s-au rugat
împreunã în genunchi pentru eroii
cãzuþi în acele zile la Timiºoara.
Ajunºi în piaþã, clopotele impunã-
toarei Catedrale Mitropolitane
aduna credincioºii la vecernie. Ast-
fel, am intrat ºi noi sã ne închinãm
la altarul sfânt ºi la racla cu moaº-
tele Sfântului Ierarh Iosif cel Nou
de la Partoº, ocrotitorul Banatu-
lui.

Ultimul obiectiv al excursiei a
fost Centrul Comercial Julius Mall,
unde cei prezenþi s-au bucurat de
o cinã cu gustãri tradiþionale ro-
mâneºti.                          Anca Butar

Cu ocazia zilei de 1 noiembrie, când împli-
neºti frumoasa vârstã de 60 de ani, familia
îþi doreºte sã ai parte numai de împliniri ºi
Dumnezeu sã te cãlãuzeascã ºi sã îþi orân-
duiascã totul cum este mai bine pentru tine.
Fie ca anii ce se scurg, sã treacã precum ra-
zele soarelui mângâie o floare ce stã sã în-
floreascã. Sã ai parte numai de zile senine,
sãnãtate ºi bucurii alãturi de cei dragi! Iar
dacã norii vor mai apãrea uneori, noi vom fi
mereu lângã tine. Soþul ºi copii îþi ureazã „La
mulþi ani fericiþi!”.

La mulþi ani!

Odatã cu întâlnirea generaþiilor
de la Liceul „N. Bãlcescu”, ce va
avea loc pe 14 noiembrie, absol-
venþii promoþiei 1975–1979, se vor
aºeza din nou dupã 30 de ani în
bãncile ºcolii. Întâlnirea va începe
dupã-masã, de la ora 17.00. Diri-
gintele clasei a fost profesorul Ni-
colae Luþai.                                       A.C.

Întâlnirea
promoþiei
1975–79
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În ziua de 18 octombrie,
baptiºtii din Banat au sãr-
bãtorit 400 de ani de la în-
fiinþarea primei biserici
baptiste în oraºul Amster-
dam, în anul 1609. Comu-
nitatea Bisericilor Baptiste
din Caraº a organizat fes-
tivitatea dimineaþa, la Reºi-
þa, iar Comunitatea Biseri-
cilor Baptiste din Timiº a
sãrbãtorit în seara acele-
iaºi zile, la Timiºoara.

Bogatele programe de
închinare prin muzicã au
fost realizate la cea mai
înaltã þinutã artisticã. Co-
rurile, orchestrele ºi fanfa-
rele au fost formate din
membrii bisericilor baptis-
te din comunitãþile respec-
tive. Cei aproximativ 3000
de credincioºi au umplut
peste capacitatea maximã
Sala sporturilor din Reºiþa
ºi Sala Olimpia din Timi-

ºoara ºi au celebrat împre-
unã în cadrul fiecãrui eve-
niment.

La festivitãþi a luat parte
conducerea Cultului Creº-
tin Baptist, preºedintele,
Otniel Bunaciu, secretarul
general Ionel Tuþac, vice-
preºedinte Ilie Tinco, pre-
cum ºi preºedintele Federa-
þiei Europene Baptiste,
Valeriu Ghiletschi ºi vice-
preºedintele aceleiaºi orga-

Sã zicem cã în toate sã
fie binecuvântat numele
Tatãlui, a Fiului ºi a Duhu-
lui Sfânt, în veci. AMIN!

„În noaptea zilei când
avea de gând Irod sã-l în-
fãþiºeze la judecatã, Petru
dormea între doi ostaºi, le-
gat de mâini cu douã lan-
þuri; ºi niºte pãzitori pãzeau
temniþa la uºã.” (Faptele
Apostolilor 12:6)

La prima vedere este de
neînþeles comportamentul
lui Petru, fiind prins ºi în-
chis pentru credinþa lui în
Isus din Nazareth, în tem-
niþa de maximã securitate
a împãratului Irod.

Nu cu mult timp înainte
de acest episod, pentru cã
creºtinii treceau printr-o
perioadã de mari prigoniri,
spre deliciul iudeilor, un alt
apostol, Iacov fratele lui
Ioan a fost prins de Irod,
acest vrãjmaº al creºtinilor,
ºi ucis cu sabia, Iacov fiind
primul martir dintre apos-
tolii bisericii primare. Dar
cu toate cã pericolul mor-
þii, la fel ca în cazul lui

Iacov, plana asupra capu-
lui lui Petru, el în loc sã fie
plin de spaimã ºi de groa-
zã… dormea, ºi încã dus,
cã a fost nevoie ca îngerul
Domnului sã-l scuture bine
ca el sã se trezeascã din
somn.

Oare ce l-a determinat
pe râvnosul apostol Petru
sã aibã o asemenea atitu-
dine în faþa pericolului? …
se baza oare pe faptul cã
biserica înalþã rugãciuni de
izbãvire pentru el? Era oare
Petru convins de acesta sau
avea un alt motiv de încre-
dere? ªi de aceea el în faþa
pericolului morþii iminente,
era liniºtit, netulburat ºi plin
de pace, putând sã doar-
mã dus…

Sã ne amintim faptul cã
în acest episod, prezentat
de doctorul Luca în Fapte-
le Apostolilor 12, aposto-
lul Petru, nu mai era cel di-
nainte, de la înãlþarea Dom-
nului Isus la cer, trecuserã
deja câþiva ani, nu chiar aºa
de mulþi ºi probabil cã cre-
dinþa apostolului se întãri-

se considerabil. Credinþa
adevãratã se fortifica în
noi, nu peste noapte cum
cred unii, ci asemenea ste-
jarului cãruia îi trebuie ani
ºi ani ca sã creascã ºi dupã
ce a crescut, nici un vânt
nu-l mai poate doborî, tot
aºa este ºi cu credinþa
noastrã. Ce putem învãþa
de la apostol?

1. Sã ne încredem în Cu-
vântul lui Dumnezeu.

Dar sã ne amintim un
episod din trecutul lui Pe-
tru, în care Isus tocmai fu-
sese prins, rãstignit ºi omo-
rât. Petru se lepãdase de El,
cu puþin timp înainte de
moartea Sa pe Golgota.
Urmeazã cãinþa lui Petru ºi
întoarcerea lui la Dumne-
zeu, Domnul Isus aºa cum
a promis a înviat din morþi
ºi dupã toate acestea, are
loc o întâlnire pe malurile
mãrii Tiberiadei (Ioan 21)
între Isus Hristos cel înviat
ºi apostoli, printre care se
afla ºi Petru. Aici are loc o
întâlnire, în care Domnul

Isus nu reproºeazã nimã-
nui nimic, nici mãcar lui
Petru care se lepãdase cu
blestem de El înaintea unor
oameni neînsemnaþi, ci aici
în aceastã întâlnire Dom-
nul Isus îl reabiliteazã pe
Petru, ca apostol al Sãu
(Ioan 21:15–17). ªi se mai
întâmplã ceva: Domnul
Isus, Cuvântul Vieþii, îl asi-
gurã pe Petru cã el va trãi,
pânã va ajunge bãtrân, ºi
altul îl va încinge (îmbrã-
ca) ºi îl vor duce unde nu
va voi (va muri ca martir).
(Ioan 21:18)

Apostolul Petru, proba-
bil trecut de prima tinereþe,
dar care încã nu era bãtrân,
doarme ºi este plin de pace
în faþa pericolului, pentru
cã se încredea în Cuvântul
Domnului Isus! ªtia cã nu
va muri, pentru cã încã nu
ajunse-se bãtrân, dupã cu-
vântul lui Isus. L-a crezut
pe Isus pe cuvânt, de ace-
ea era liniºtit ºi dormea.

2. Sã nu ne îngrijorãm de
nimic, cãci viaþa noastrã se

aflã în mâinile lui Dumne-
zeu. Oare noi cum reacþio-
nãm în faþa necazurilor, a
pericolelor de tot felul, în
faþa lipsurilor? Suntem noi
la fel de plini de pace ºi în-
crezãtori în promisiunile lui
Dumnezeu, precum apos-
tolul Petru? Sau ne stresãm,
ne amãrâm ºi cârtim îm-
potriva lui Dumnezeu neli-
niºtiþi fiind? ªtim bine cã
îngrijorarea este un pãcat,
care aratã necredincioºia
noastrã faþã de El.

„Cautã-þi mai întâi, Îm-
pãrãþia cerurilor ºi nepri-
hãnirea Lui, ºi toate aceste
lucruri (materiale) vã vor
fi date pe deasupra.” (Ma-
tei 6:33) „Nu vã îngrijoraþi
de nimic…” (Filipeni 4:6)
„Aruncaþi asupra Lui, toate
îngrijorãrile voastre…” (1
Petru 5:7) Nu avem nici un
motiv sã ne îngrijorãm ºi
sã intrãm în panicã, orice
s-ar întâmpla cu noi, noi
suntem copiii lui Dumnezeu
ºi El a promis cã se va în-
griji de noi.

Amin!

400 de ani de istorie baptistã
în cadrul bisericilor baptiste din România

Sã ne încredem în El…

nizaþii, Hans Guderian. Re-
prezentanþii autoritãþilor
locale care au participat au
salutat audienþa ºi au mul-
þumit credincioºilor baptiºti
pentru implicarea pe care
aceºtia o au în viaþa comu-
nitãþilor din care fac parte.
Preºedintele Cultului a co-
municat audienþei salutul
transmis baptiºtilor din
România de cãtre Preºedin-
tele României, Preºedintele
Senatului României, Preºe-
dintele Camerei deputaþilor
ºi al altor demnitari.

Pe lângã saluturi, eviden-
þierea istoriei ºi a aspecte-
lor de credinþã baptistã, a
fost predicat Cuvântul lui
Dumnezeu.

Vorbitorii din conduce-
rea Federaþiei Baptiste Eu-
ropene ºi din conducerea
Cultului au provocat cre-
dincioºii baptiºti sã conti-
nue sã clãdeascã pe moº-
tenirea de credinþã a înain-
taºilor, urmând calea des-
chisã de Mântuitorul nos-
tru Isus Hristos, într-o
umblare ca ucenici ai aces-
tuia.

Toþi participanþii au afir-
mat cã prin aceastã sãrbã-
toare doresc sã-l onoreze
ºi sã-i mulþumeascã lui
Dumnezeu pentru 400 de
ani de istorie baptistã în
lume ºi pentru 153 de ani
de mãrturie a credinþei în
România.                            R.P.



6 NOIEMBRIE 2009 7FOAIA
româneascã

Unul dintre marii duhov-
nici ai României, pãrintele
Teofil Pãrãian, a încetat din
viaþã sãptãmâna trecutã.
Duhovnicul Mãnãstirii
Brâncoveanu de la Sâmbã-
ta de Sus din judeþul Bra-
ºov, s-a stins din viaþã dupã
o suferinþã de câteva luni.
Pãrintele   Teofil   Pãrãian
s-a mutat din aceastã via-
þã la vârsta de 80 de ani.

Numit în rândul clerului
„monahul bucuriei”, pãrin-
tele Pãrãian s-a nãscut în
anul 1929, în localitatea
Topârcea, judeþul Sibiu,
într-o familie cu patru co-
pii. Orb din naºtere, acesta
a urmat cursurile unei
ºcoli primare pentru
nevãzãtori la Cluj-Napoca,
în perioada 1935–1940.
Între 1948 ºi 1952, pãrin-
tele Teofil a urmat cursu-
rile Facultãþii de Teologie
din Sibiu, iar la 1 aprilie
1953 intrã în obºtea Mã-
nãstirii Brâncoveanu de la
Sâmbãta de Sus. La ºapte

„Monahul bucuriei” a trecut
în veºnicie

ani dupã cãlugãrire, preo-
tul a fost hirotonit diacon
de cãtre Mitropolitul Nico-
lae Colan.

Dar al lui Dumnezeu, om
al bucuriei, duhovnic odih-
nitor de oameni, echilibrat,
realist, cu zâmbetul mereu
pe chip, pãrintele Teofil
Pãrãian a fost un om îm-
plinit, un om fericit.
Nevãzãtor, dar luminat, om
al rugãciunii, Pãrintele
Teofil ºi-a întemeiat viaþa

pe credinþã ºi culturã. Pã-
rintele Teofil a fost ºi rã-
mâne un reper luminos ºi
sigur, o persoanã care a
întrupat concret bucuria ºi
certitudinea credinþei, un
propovãduitor al credinþei
lucrãtoare prin iubire. A
fost un ziditor de suflete ºi
a renãscut pe mulþi la via-
þa duhovniceascã în Hris-
tos ºi în Bisericã prin pre-
dicile, conferinþele sau în-
drumãrile sfinþiei sale. A
plecat din aceastã viaþã cu
nãdejdea cã Domnul Hris-
tos îl va primii în Împãrã-
þia Sa alãturi de Maica
Domnului ºi de toþi sfinþii,
pentru cã toatã viaþa ºi-a
închinat-o slujirii lui Dum-
nezeu ºi a oamenilor.

Prin mutarea la cele veº-
nice, Pãrintele Teofil ne lasã
aici o moºtenire impresio-
nantã întrupatã în viaþa sa,
în cuvintele sfinþiei sale, în
cãrþile, în înregistrãrile cu
predicile, conferinþele sau
interviurile realizate în ulti-
mii 20 de ani.

Pãrintele Teofil Pãrãian
a fost înmormântat la
mãnãstirea Sâmbãta de
Sus, sâmbãtã, de un sobor
de 10 ierarhi, în frunte cu
ÎPS Laurenþiu, Mitropolitul
Ardealului, fiind condus pe
ultimul drum de mii de cre-
dincioºi.

Veºnica lui pomenire!
A.B.

Este har…
– sã iubeºti fãrã sã fii iubit…
– sã slujeºti fãrã sã fii preþuit…
– sã dãruieºti fãrã sã þi se mulþumeascã…
– sã te jertfeºti ºi fãrã sã þi se recunoascã…
– sã ierþi fãrã sã fii iertat…
– sã-l susþii pe cel care te-a lepãdat…
– sã rãmâi liniºtit, deºi eºti nedreptãþit…
– sã crezi deºi nu vezi faþã în faþã…
– sã crezi deºi nu eºti deplin lãmurit…
– sã investeºti clãdind fãrã speranþe…
– sã taci pentru a nu face rãu aproapelui…
– sã vorbeºti de dragul adevãrului…
– sã te jertfeºti pentru dreptate...
– sã înduri fãrã sã murmuri, fãrã sã cârteºti…
– totul sã-þi aparþinã, dar tu de toate bucuros

sã te lipseºti…
Luptã-te, suflete, ca sã primeºti acest har!

Arhim. Iustin Pârvu, Mãnãstirea Petru Vodã

Pe 29 octombrie 2009,
sub preºedinþia Preaferici-
tului Pãrinte Patriarh Da-
niel, membrii Sfântului Si-
nod al Bisericii Ortodoxe
Române s-au reunit în
ºedinþã plenarã de lucru la
Reºedinþa patriarhalã din
Bucureºti. La lucrãrile Sino-
dului a luat parte ºi PS
Siluan, Episcopul români-
lor din Ungaria.

În cursul dimineþii, Sfân-
tul Sinod a ales – prin vot
secret – pe Preasfinþitul
Pãrinte Gurie Gorjeanul,
Episcop-Vicar al Arhiepis-
copiei Craiovei, în postul de
episcop al Episcopiei De-
vei ºi Hunedoarei, cu reºe-

Sinodul a ales
noi episcopi

dinþa în municipiul Deva ºi
jurisdicþia în judeþul Hune-
doara. În continuare, ierar-
hii Sfântului Sinod au ales
– prin vot secret – pe pã-
rintele arhimandrit dr.
Varlaam Merticariu în pos-
tul vacant de episcop-vicar
patriarhal, cu titulatura Plo-
ieºteanul, pe pãrintele ar-
himandrit Ieronim Creþu în
cel de-al doilea post de
episcop-vicar patriarhal
vacant, cu titulatura Si-
naitul, ºi pe pãrintele arhi-
mandrit dr. Emilian Nica în
postul vacant de episcop-
vicar al Episcopiei Râmni-
cului, cu titulatura Loviº-
teanul.

Sfântul Sinod al Biseri-
cii Ortodoxe Române, reu-
nit în ºedinþa din 8 iulie
2008, a hotãrât canoniza-
rea celui dintâi mitropolit
al Þãrii Româneºti, Sfântul
Ierarh Iachint de Vicina.

Acest Sfânt Ierarh al Bi-
sericii lui Hristos a pãsto-
rit în veacul al XIV-lea, mai
întâi în cetatea Vicina, afla-

Primul arhipãstor al unei eparhii de 650 de ani
tã în nordul Dobrogei ºi
apoi la Curtea de Argeº,
capitala Þãrii Româneºti.
Urmând mitropolitului
Chiril la Vicina, el a întãrit
în dreapta credinþã pe cre-
dincioºii de aici. În timpul
ocupaþiei genoveze s-a re-
tras la curtea Domnitoru-
lui Basarab I, întemeieto-
rul Þãrii Româneºti ºi a fi-

ului sãu Nicolae Alexandru.
Aceºtia au cerut patriarhu-
lui Constantinopolului,
Calist, sã binecuvânteze
mutarea scaunului de la
Vicina la Curtea de Argeº
ºi sã-l numeascã pe Ia-
chint „arhiereu, pãstor ºi
dascãl al locului”. În anul
1359, Patriarhul Calist l-a
numit pãstor legiuit al în-

tregii Þãri Româneºti cu
rang de mitropolit spre în-
dreptarea duhovniceascã a
domnitorului ºi casei lui ºi
spre întãrirea credincioºi-
lor într-o vreme în care în-
cerca atragerea ortodoc-
ºilor la alte credinþe. Sfân-
tul Ierarh Iachint a contri-
buit la unificarea ºi centra-
lizarea statului medieval

românesc, adicã Voievoda-
tul sau Principatul Þãrii
Româneºti ºi a aºezat pen-
tru totdeauna creºtinismul
românesc în vatra Biseri-
cii Ortodoxe a Rãsãritului.

În  anul  1372  cu  pace
s-a sãvârºit, fiind încercat
de suferinþe ºi boli, pe care
le-a primit cu pace, rugã-
ciune ºi multã rãbdare.



6 NOIEMBRIE 20098 FOAIA
româneascã

Întâlnirea tuturor promoþiilor
la Liceul „N. Bãlcescu”

În 2009 se împlinesc 60 de ani de la debutul primei pro-
moþii a Liceului Românesc din Jula. Cu aceastã ocazie, di-
recþiunea ºcolii îi cheamã la fosta lor ºcoalã pe elevii tutu-
ror promoþiilor ºi pe toþi foºtii profesori. Întâlnirea va avea
loc pe 14 noiembrie, de la ora 10.00, în clãdirea Liceului „N.
Bãlcescu” din Jula, piaþa Liceum nr. 2.
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Pe 12 septembrie, 22 de
elevi ºi profesori din Bedeu
au vizitat Muzeul Memo-
rial „Octavian Goga” din
Ciucea. Ajungând la acest
castel, ghidul ne-a condus
dintr-o camerã-n alta ºi
ne-a povestit despre viaþa

Excursie de studiu
la castelul lui Octavian Goga din Ciucea

marelui poet, despre soþia
Veturia, care a fost o cân-
tãreaþã recunoscutã. Am
vãzut ºi pianul la care a
cântat dânsa. Ne-a plãcut
foarte mult pictura doam-
nei, care e pictatã în trei
dimensiuni. Ghidul ne-a

vorbit ºi despre locul
naºterii poetului, Rãºinari,
iar noi i-am povestit cã
anul trecut am fost acolo,
dar am vizitat ºi mausole-
ul marelui mitropolit An-
drei ªaguna.

Dupã ce am vizitat cas-
telul, am intrat în camera
memorialã Ady Endre. Aco-
lo am vãzut leagãnul, du-
lapul, masa, scaunul poe-
tului maghiar. Iar la urmã
ne-am dus spre mausole-
ul lui Octavian Goga, care
este un complex deosebit.

Dupã-masã ne-am o-
dihnit la Piatra Craiului.
Acolo am recapitulat cu
doamna profesoarã infor-
maþiile obþinute, care ne-a
pus întrebãri legate de cele
vãzute. Elevul care a rãs-
puns bine a primit un mic
cadou.  Bineînþeles,  toþi
ne-am strãduit sã rãspun-
dem corect. Cãlãtorind spre

casã am fãcut ºi niºte cum-
pãrãturi.

În Oradea am vizitat
mãnãstirea Sf. Cruce, care
este o mãnãstire foarte fru-
moasã. La McDonald’s am
mâncat câte un hambur-
gher. Seara la ora opt am

ajuns acasã cu  amintiri
foarte frumoase.

Mulþumim profesoarei
Elena Silaghi, care ne-a
organizat aceastã excursie
de neuitat.

Adam Hegedûs
ºi David Leo, cl. a 8-a

Trecutul ºcolii din Chitighaz, evocat de elevii de azi

Cei mai talentaþi atleþi Din amintirile bunicilor

Detaºament, drepþi!Spectacol de gimnasticã
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(Urmare din pag. a 3-a)
Într-o atmosferã ne-

maipomenit de veselã a în-
ceput întâlnirea diferitelor
generaþii, încãperile ºcolii
devenind câte-o clasã a foº-
tilor elevi ºi profesori, care
au fost cuprinºi de amin-
tiri plãcute ºi de neuitat.
Participarea sutelor de per-
soane la balul de bineface-
re este un alt semn cã
ºcoala româneascã din
Chitighaz a fost ºi este „un
leagãn” al românilor de
aici.

Mândria
de a fi român

În cadrul întâlnirii am
vrut sã înþelegem ºi noi
sentimentele care au unit în
aceastã zi diferitele gene-
raþii, întrebând câþiva foºti
elevi ºi profesori ce înseam-
nã pentru ei ºcoala româ-
neascã din Chitighaz.

„Am predat în aceastã
ºcoalã timp de 30 de ani,
începând din anul 1966. Îmi
amintesc cu mult drag de
anii petrecuþi aici, m-am
simþit bine ºi am muncit
mult, ºi ca director adjunct
al ºcolii, ca profesoarã de
matematicã ºi desen. M-am
bucurat mult astãzi sã-mi
întâlnesc foºtii elevi.”(Sofia
Selejan Mocan)

„M-am simþit foarte bine
în aceastã ºcoalã, în care
am învãþat împreunã cu
surorile ºi fratele meu. Eu
am terminat clasa a opta
în  1956.  M-am  bucurat
sã-mi revãd acum foºtii co-
legi ºi sã stãm un pic de
vorbã.” (Ana Gros)

„Am absolvit aceastã
ºcoalã în 1969, iar acum
mã simt bine sã fiu aici din
nou  pentru  câteva  ore.
Mi-a plãcut foarte mult
programul copiilor, prin
care ne-am amintit de acea
perioadã. Totul a devenit
frumos. Din fosta mea cla-
sã am venit doar patru, din-
tre care pe unii nici nu i-
am recunoscut la început.
Dar mã bucur cã totuºi am
venit câþiva. Eu totdeauna
am locuit în Chitighaz, sun-
tem români ºi limba româ-
nã o folosesc ºi astãzi la
locul de muncã cu localni-
cii. Iar acum copilul nostru
Cristian este profesor de
germanã ºi istorie la ºcoa-
lã.” (Ana Rotar Ardelean)

„Eu am fost elevul aces-
tei ºcoli între anii 1982 ºi
1988,  dupã  clasa  a  6-a
ne-am mutat la Jula, unde
am terminat ºcoala gene-
ralã ºi apoi liceul româ-
nesc. Am foarte mulþi prie-
teni aici, cu care am o le-
gãturã foarte strânsã. Am

Omagiu învãþãmântului românesc din Chitighaz

„ªcoala nu este numai o clãdire,
ci o insulã unde se pãstreazã
identitatea neamului nostru”

întâlnit acum mulþi foºti
colegi ºi profesori, poves-
tind despre amintirile plã-
cute. Am þinut sã vin ºi eu
la aceastã întâlnire, sã-mi
reîntâlnesc prietenii, sã re-
vãd unde am scris primele
litere ºi unde am învãþat
limba maternã.” (Robert
Selejan)

„În 1984 am început ºi
în 1992 am terminat aici
ºcoala generalã, apoi am
fost la liceul reformat din
Dobriþân ºi dupã ce am ter-
minat am dat concurs pen-
tru o bursã în România ºi
am obþinut bursã la Facul-
tatea de Medicinã din Ora-
dea, iar acolo am terminat
în 1998. Din 2004 lucrez la
spitalul din Jula, la secþia
obstetrico-ginecologie.
Acum profit din cunoºtin-
þele de limba românã, pen-
tru cã sunt mulþi pacienþi
care vin din România pen-
tru tratament. Erau ani ne-
maipomeniþi aici la ºcoalã.
Era altã lume ca ºi acum.
Am fost 14 sau 16 în clasa
noastrã. Era o copilãrie
foarte  frumoasã.  ªtiu  cã
n-am avut lipsã de nimic ºi
am fost ca o familie micã.
Îmi amintesc cu drag de
diriginta noastrã Florica
Santãu, noi, cu colegii mei
am fost puiºorii ei. Am ve-
nit  la  aceastã  întâlnire
sã-mi întâlnesc colegii ºi
profesorii, în special pe
Florica. Aveam un dor sã-i
revãd ºi sã fac o vizitã pe
acasã.” (Ioan Stan)

„Timp de zece ani am
condus ºcoala ca director,
pânã în anul 2002. La de-

cizia pãrinþilor mei, eu am
terminat ºcoala maghiarã
din Chitighaz, dupã care am
fãcut Liceul „Erkel” din Jula,
pentru cã m-a atras foarte
mult limba rusã, acolo s-a
fãcut o specializare, iar eu
am vrut sã devin profesoa-
rã de rusã. Între timp, anul
trei la liceu, am început sã
cunosc limba literarã ro-
mânã ºi mi-a plãcut atât
de mult, încât am dat ad-
miterea la Seghedin, la ro-
mânã  ºi  rusã.  Ultimul an
l-am fãcut la fãrã frecven-
þã, m-am reîntors la Chi-
tighaz ºi am fost bibliote-
carã. Dupã un an, am tre-
cut definitiv la ºcoala
româneascã din Chitighaz.
Am fost emoþionatã, pen-
tru cã n-am vãzut ºi n-am
fãcut ore de românã pânã
atunci. Am fost profesoa-
rã tânãrã ºi fãrã experien-
þe. Nu o sã uit niciodatã,
când m-am consultat cu
fostul meu mentor, doam-
na Lucia Borza, ºi am în-
trebat-o dacã s-ar putea sã
predau eu româna cu me-
todele folosite la limba
rusã, pentru cã acolo am
fãcut metodologie. Dânsa
mi-a zis: „N-ai încotro, în-
cearcã.” ªi într-adevãr, me-
todele pe care le-am cu-
noscut ºi le-am învãþat la
rusã am început sã le fo-
losesc la românã. Cred cã
am avut ºi rezultate, am
avut copii care au vrut cu
adevãrat sã înveþe româ-
neºte. Iatã unul dintre ei
este tânãrul medic Ioan
Stan, de care sunt foarte
mândrã. Cu trecerea anilor

am prins firul, mi-a plãcut
sã predau. Numai cã între
timp limba rusã a fost
scoasã din rândul obiecte-
lor obligatorii, astfel mi-au
rãmas numai ore de limba
românã. Între timp, fosta ºi
mult stimata directoare,
doamna Istin, a ieºit în pen-
sie, ºi la cererea multor
pãrinþi ºi colegi, mi-am de-
pus dosarul pentru direc-
torat. Am fost director timp
de 10 ani, când am luat
decizia sã nu mai dirijez
instituþia. Am vrut sã rã-
mân ºi pe mai departe în
aceastã instituþie ca profe-
soarã, dar din motive per-
sonale nu am reuºit. Ceea
ce este important totuºi,
este cã cei mai frumoºi 23
de ani din tinereþea ºi mun-
ca mea de profesoarã i-am
petrecut la Chitighaz, pen-
tru care nu-mi pare rãu.
Sunt mândrã de aceºti ani
ºi ca om, ºi ca chitighã-
zeancã ºi ca profesoarã, ºi
sunt mândrã de foºtii mei
învãþãcei. Îmi amintesc cu
drag de ei, de foarte mulþi
dintre ei. Vãd ºi acum ochii
unora de la ora de româ-
nã. Fãrã sã fiu lipsitã de
modestie, amintirile mã fac
sã cred cã am lãsat ºi eu
câteva urme pozitive în is-
toricul acestei instituþii.
Vreau sã am speranþa cã
aceastã instituþie mai are
un viitor.” (Florica Santãu)

„În 1964 am început sã
lucrez la ºcoala româneas-
cã ºi am ieºit la pensie în
1992. Aº avea foarte multe
de spus, pentru cã m-am

simþit foarte bine aici. Am
lucrat foarte mult, am fost
într-o luptã în fiecare zi
pentru a ºti satul cã ºi noi
suntem chiar aºa de buni
în muncã ca ºi ºcoala ma-
ghiarã. Luptã care cred cã
mai existã ºi astãzi. Din
motive de sãnãtate nu prea
pot sã vin acum la ºcoalã,
dar ºtiu mereu ce se întâm-
plã acolo. Îmi amintesc cu
drag de fiecare elev, de fie-
care coleg, de pãrinþii care
ne-au ajutat ºi ne-au apre-
ciat foarte mult, pentru cã
ºtiau cã-i bine ceea ce le
cerem copiilor. Cred cã ro-
lul ºcolii a fost ºi este ºi
acum acelaºi: a pãstra lim-
ba românã, a rãmâne ro-
mâni… Eu sunt foarte mân-
drã de faptul cã am predat
în ºcoala româneascã nu
numai ca directoare, ci ºi
ca învãþãtoare. ªi oriunde
m-aº duce, învãþãceii mei ºi
astãzi mã salutã, iar eu îmi
amintesc cu drag de ei.”
(Aurica Istin)

Cu nãdejde
spre viitor

„Prin organizarea aces-
tei festivitãþi am vrut sã re-
unim mãcar pentru o zi
foºtii noºtri elevi, învãþãtori,
profesori ºi directori, sã
evocãm perioadele mai fe-
ricite ºi mai triste, cu râs ºi
plâns, aplauze ºi hohote.
Cred cã am reuºit sã ne
atingem scopul.” (Erica
Borbély)

ªcoala româneascã din
Chitighaz a trecut prin mul-
te, prin bucurii ºi necazuri.
A luptat decenii de-a rân-
dul nu numai pentru pãs-
trarea limbii ºi identitãþii
româneºti, dar ºi pentru
funcþionarea ei ca institu-
þie independentã. Conducã-
toarea satului Maria Kal-
csó considerã ºcoala ro-
mâneascã o instituþie
demnã de existenþã, care îºi
are viitorul în localitate. „A
fost o decizie bunã a Con-
siliului Local de pe vremuri
de a înfiinþa o ºcoalã ro-
mâneascã. Este mare nevo-
ie de aceastã instituþie, ºi
sunt convinsã cã dacã n-
ar exista, nu s-ar mai vorbi
româneºte în sat nici cât se
vorbeºte azi. Intenþia noas-
trã este sã pãstrãm ºcoa-
la, iar atunci când era vor-
ba de comasarea ºcolilor
maghiarã ºi românã, am
avut mari probleme econo-
mice. Pânã la urmã am de-
cis ca sã rãmânã ambele
ºcoli independente, aºadar
considerãm cã ºcoala ro-
mâneascã are un viitor si-
gur la Chitighaz.”   Rita Pãtcaº
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– Cum aþi ajuns sã tra-
duceþi în maghiarã cea mai
valoroasã comedie din li-
teratura românã?

– Aceastã poveste a în-
ceput prin faptul cã fiul
meu Rusznyák Gábor este
regizor de teatru ºi lucrea-
zã la Teatrul „Csiky Ger-
gely” din Kaposvár ºi tot
acolo este regizor ºi Mo-
hácsi János, care l-a între-
bat pe bãiatul meu dacã
cunoaºte pe cineva care sã
traducã piesa lui Ion Luca
Caragiale „O scrisoare
pierdutã”. Acestui regizor,
de obicei, îi place sã tran-
scrie acele opere de teatru
pe care vrea sã le punã în
scenã. Fiul meu i-a vorbit
despre mine: „Tatãl meu
ºtie la perfecþie limba ro-
mânã, fiind nãscut în Ro-
mânia, ºi pe de altã parte
iubeºte la nesfârºit limba
românã.” Apoi am fost
solicitat sã fac traducerea,
pentru care m-am bucurat
foarte mult, pentru cã abia
am cu cine sã mai exersez
limba românã. Trãiesc
într-un mediu unguresc ºi
abia am cu cine sã vorbesc
româneºte. Mã rog, acum
în Bãtania sunt stabiliþi tot
mai mulþi români din Ro-
mânia, ºi de câte ori am
ocazia, vorbesc cu ei ro-
mâneºte.

– Aþi mai tradus vreo
operã literarã?

„Este o bucurie cã am reuºit sã fac ceva în folosul limbii române”
Teatrul Naþional din Pécs a pus în scenã, în ziua

de 2 octombrie, piesa lui Ion Luca Caragiale: „O scri-
soare pierdutã”. Comedia în douã acte a fost scrisã
de Mohácsi István ºi Mohácsi János pe baza traduce-
rii brute a lui Alecu Rusneac (Rusznyák Aladár), pro-
fesor pensionar al ªcolii româneºti din Bãtania. Cea
mai renumitã comedie a lui Caragiale a oferit pentru
publicul din Pécs o searã într-adevãr veselã, consi-
deratã de presa localã ca una dintre cele mai senine
ocazii din ultimii ani. Despre munca de traducãtor a
piesei „O scrisoare pierdutã” am stat de vorbã cu
profesorul Alecu Rusneac, care vorbeºte cu mândrie
ºi bucurie despre realizãrile sale.

– Da, am mai tradus din
limba rusã în limba ma-
ghiarã „Trei surori” de
Cehov. Din românã însã
aceasta a fost prima încer-
care. M-au cuprins senti-
mente de bucurie când am
început sã lucrez, mai ales
cã apreciez mult ºi cunosc
destul de bine opera lui
Caragiale, studiindu-l de la
ºcolile primare pânã la
ºcoala superioarã din Ti-
miºoara. E adevãrat cã are
un limbaj arhaic, foarte
greu, dar eu înþeleg ce vro-
ia sã spunã dumnealui. Am
citit ºi gazetele de pe vre-
murile acelea, pentru cã
erau interesante ºi îmi erau
de folos sã înþeleg ce vro-
ia sã spunã Caragiale.

– Nu v-aþi ferit puþin de
acest limbaj arhaic?

– Ba da, nu pot sã spun
cã nu m-am temut întru-
cât n-am dicþionar cu ar-
haisme. Când m-am pus
pe treabã am recitit din
nou opera, fiind atent cam
ce cuvinte din limba ma-
ghiarã sunt adecvate celor
din operã. Lângã arhaisme
am notat ºi explicaþii alã-
turi de traducerea brutã.
Trebuia sã redau înþelesul
fiecãrei propoziþii, pentru
cã regizorul nu ºtie româ-
neºte. Ca de exemplu: co-
miþii – comisii, Agamiþã
Dandanache cu bâlbâiala
lui… Sau cum spune Pris-
tanda „ascult” însemnând
„am înþeles”.

– Cât timp a durat
aceastã muncã?

– Am fost solicitat în
luna mai a acestui an. Am
lucrat în fiecare zi, mai ales
seara. Opera are 130 de
pagini iar eu am scris 67
de pagini A/4. Am început
la 3 iunie ºi am trimis tra-
ducerea prin poºtã la 17
iunie.

– Aþi terminat în douã
sãptãmâni?

– Cam aºa, 13–14 zile.
– Înseamnã cã aþi lucrat

mult ºi cu entuziasm…
– Da, aceasta este ideea

principalã. Îmi plãcea mult

aceastã muncã. În timp ce
lucram îmi imaginam cum
gesticuleazã personajele,
cum vorbesc unii cu alþii ºi
aºa mai departe.

– Credeþi cã aþi reuºit sã
redaþi atmosfera piesei,
limbajul caracteristic lui
Caragiale?

– Sper cã da, pentru cã
regizorul a fost foarte
mulþumit.

– Se considerã un mare
succes pentru publicul din
Pécs cea mai renumitã co-
medie a lui Caragiale, ceea
ce înseamnã cã Mohácsi
János a înþeles traducerea
Dumneavoastrã ºi ceea ce
vroia sã spunã Caragiale?

– Probabil. Regizorul a
vrut sã transpunã aspec-
tul vremii în zilele de astãzi,
pentru cã, de fapt, alegerile
nici astãzi nu sunt mai cu-
rate ºi mai bune decât erau
odinioarã, tot aºa scopu-

rile personale sunt su-
prapuse intereselor þãrii.
Dupã câte mi-a povestit fiul
meu, ºi publicul s-a amu-
zat foarte mult, ceea ce în-
seamnã cã s-a înþeles ce
vroia sã spunã autorul
comediei. Eu personal con-
sider un succes, o bucurie,
cã am reuºit sã fac ceva în
folosul limbii române pen-
tru ca ºi publicul maghiar
sã cunoascã, sã înþeleagã
mentalitatea românã. Oa-
menii sunt la fel peste tot,
cu bucurii, cu slãbiciuni –
indiferent de naþionalitate.

j j j

Pentru cei cãrora li s-a
fãcut „poftã” de a urmãri
„O scrisoare pierdutã”,
reamintim cã piesa va mai
fi jucatã la Teatrul Naþio-
nal din Pécs, în zilele de 8,
13, 17 ºi 18 noiembrie anul
curent.

Rita Pãtcaº

„O scrisoare pierdutã”, în 1948, pe o scenã din Bucureºti… …ºi azi, pe o scenã din Pécs

„O scrisoare…”, în 1977
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ªcoala româneascã din Jula – 60 de ani (54)

Iuliana Jurãu Rad
(1943-)

Demnitate ºi onoare,
respect pentru celãlalt, fie
el elev, fie coleg, sunt cãrþi-
le de vizitã ale profesoru-
lui de românã, care au în-
cununat cariera umanã ºi
profesionalã a Iulianei
Jurãu, în trecerea sa prin
existenþa ºcolii româneºti
julane. Asemenea dascãli
cu chemare ºi mãiestrie
pedagogicã au acoperit cu
asupra de mãsurã presti-
giul ºcolii, cãreia i-au slujit
cu devotament ºi neoste-
nitã credinþã în ceea ce fac,
prelungind bucuria lor in-
terioarã în lumina spiritu-
lui din elevii lor.

Copilãria Iulianei Jurãu
a stat sub zodie norocoa-
sã, având acasã, prin
mama sa, un model de cãl-
durã umanã ºi libertate, dar
ºi un mediu propice pasiu-
nii pentru lecturã. Se naºte
la 14 iulie 1943, în Sãcal, în
familia unor harnici ºi pre-
þuiþi gospodari ai satului,
Petru Jurãu – tatãl ºi
Iuliana Hotea – mama. Cla-
sele primare le urmeazã la
ªcoala generalã de stat din

Sãcal (1949–1953) având
mai mulþi dascãli, Király
Margit, Szathmári
Erzsébet, iar când au por-
nit ºi clasele de românã, pe
Maria Misaroº. Continuã
la aceeaºi ºcoalã clasele
5–7 (1953–1956), având
dascãli cunoscuþi deja în
comunitate (diriginþi,
Sólyom László – românã,
Elena Popa – românã,
ªtefan Popa, Gheorghe
Martin – românã). Grea a
fost despãrþirea de familie

ºi de locurile natale, când,
în anul ºcolar 1956–1957,
adolescenta Iuliana Jurãu
trece pentru clasa a 8-a la
ªcoala generalã româ-
neascã din Jula, unde are
ca diriginte pe profesoara
de matematicã Reisz
Péterné, iar la românã tâ-
nãrul atunci Ilie Ivãnuº.
Acesta probabil i-a întreþi-
nut ºi îmbogãþit pasiunea
pentru limba românã ºi
lecturã literarã. Aºa se face
cã la liceu (1957–1961), cu
profesori precum Vioara
Németh, Ana Varga,
Ecaterina Tiritean, Marga-
reta Leu, Iosif Balogh, Iosif
Csala, Lõrinczi Zoltán,
Mihai Fabian (diriginte) ºi
Rotar Sfetozar, absolven-
ta se poate considera pri-
vilegiatã cã a avut aseme-
nea dascãli din prima gar-

dã a liceului. Gustul lectu-
rilor literare, dar ºi cunoº-
tinþe din istorie ºi geogra-
fie au fost pasiuni concu-
rente în viaþa liceenei. A
participat la activitãþile cã-
minului ºi ºcolii, cercuri,
serbãri, concursuri, cor.
Calitãþile de bunã cititoare
de literaturã, ca ºi plãcerea
dialogului de idei în jurul
cãrþilor, au recomandat-o
spre Filologie (românã–
rusã), din cadrul Universi-
tãþii ELTE Budapesta

(1961–1966), unde are cei
mai puternici profesori:
Tamás Lajos, romanisticã
ºi lingvisticã, Pálffy Endre
ºi Domokos Sámuel, lite-
raturã, Gáldi László, stilis-
ticã. Proaspãta licenþiatã în
litere (diploma nr. 889/
1966) era astfel îndreptã-
þitã sã revinã la ºcoala
julanã, ca la al doilea cã-
min al sãu, ca atâþia das-
cãli ai comunitãþii, trecuþi
pe aici ºi care au întãrit ele-
mentul românesc autoh-
ton (Vioara Németh, Rotar
Sfetozar, Gheorghe Marc,
Ana Criºan, Ion Budai, Iosif
Görbedi). În aceºti ani ai
începutului de carierã se
împlineºte ºi în plan perso-
nal uman, prin cãsãtoria, în
1966 cu Alexandru Rad.

Activitatea sa de 30 de
ani la Liceul „Nicolae Bãl-
cescu” din Jula (1965–
1995), predând româna ºi
rusa, nu a însemnat doar
mãsura unor ani buni la
catedrã, ci, mai ales, dãru-
ire ºi neostenealã în mun-
ca sa. Implicarea sa fãrã
rezerve în activitãþile directe
cu clasa, dezbateri literare
unele fierbinþi, la înãlþimea
ideilor, sau în cele comple-
mentare, antrenarea elevi-
lor în cercuri de profil, con-
cursuri (scriere, declamare,
citire expresivã) a însemnat
dãruire ºi preþuire faþã de
elev. Încã din primul an de
activitate primeºte clasã ca
dirigintã (1966–1970) ºi a
avut apoi afective foarte
numeroase peste 30 de
absolvenþi (1974–1978, 38
elevi), (1982–1986, 33). În-
drãgitã  de  elevii  pe  care
i-a pãstorit, diriginta a ºtiut
sã stabileascã bune relaþii
de colaborare cu clasa ºi
sã topeascã în aceºtia par-
te din gândurile ºi senti-

mentele ºi atitudinile alese:
demnitate ºi exigenþã asu-
mate cu onestitate ºi ca-
racter moral sãnãtos.
Pregãtindu-ºi fiecare lecþie,
parcã alta în fiecare zi, ci-
titã ºi instrumentatã pen-
tru a provoca elevul sã
gândeascã asupra textului,
profesoara atrãgea atât
admiraþia elevilor sãi, rãs-
punzând cu temeinicie ce-
rinþelor de la ore, dar ºi
preþuirea colegialã, pentru
seriozitatea ºi sinceritatea
dialogului.   Nu   s-a   dat
de-o parte în împlinirea
sarcinilor, nu s-a plâns de
greutãþi, dar a ºtiut sã se
bucure de rezultatele elevi-
lor sãi, chiar cei care fã-
ceau paºi mici în pregãti-
rea lor. Mesajul muncii sale
stabileºte, credem, un ra-
port armonic între datorie

ºi vocaþie: când ridici pro-
fesia la rang de nobleþe spi-
ritualã, ai ºi datoria s-o
umpli cu multã responsa-
bilitate ºi respect pentru tot
ce înseamnã dascãl, exi-
genþã faþã de tine pentru a
avea exigenþe faþã de alþii,
solidaritate în fapte bune,
plãcerea dialogului ºi co-
municãrii. Cã azi, în pensie,
trãind liniºtitã emoþiile ºco-
lii ºi oamenilor ei, dar
hrãnindu-ºi memoria uma-
nã cu chipurile elevilor sãi,

profesoara Iuliana Jurãu
Rad se mai întâlneºte cu
foºti elevi, ajunºi mândria
ºcolii ºi a profesorilor ei, e
semnul celor aleºi ºi pre-
þuiþi. Premii ºi distincþii
(1974, 1978, 1995 – Pro fi-
deli, 1996 – diploma de
merit pentru învãþãmânt)
au venit în firescul faptelor
ºi meritelor sale. Un cuvânt
de voie bunã ºi înþeleaptã
apreciere a ce a însemnat
profesorul ºi ºcoala, dublat
de un zâmbet elegant al
celui care simte ºi ºtie cã
ºi-a fãcut datoria pânã la
capãt, trec moºtenire prin
profesoara Iuliana Jurãu
Rad în colegii de azi, ieri
parte din ei elevi, care nu
se feresc sã arate oricui cã
sunt croiþi profesori dupã
fãptura ºi conduita dascã-
lului lor de altãdatã. ªi ce
bucurii înalte de sãrbãtoa-
re, pentru Iuliana Jurãu Rad,
decât evidenþierea ºi premi-
erea anualã a absolven-
þilor cu comportament
exemplar de la „Liceul Ni-
colae Bãlcescu”, începând
cu anul pensionãrii sale,

1995, ocazie rarã de a pãs-
tra legãtura cu ºcoala, prin
rememorarea chipului ºi
numelui ei peste vreme, ca
diriginte de onoare a fie-
cãruia din cei premiaþi. Un
gest intelectual ºi uman
grãitor al dãruirii, care clã-
deºte ºi scrie istorie în
marea carte a sufletului
acestei ºcoli aniversare a
anului 2009.

Cornel Munteanu, Baia Mare
Urmeazã: 55. ªtefan Oroian,

56. Maria Budai Oroian
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Silviu Purcãrete a înce-
put deja filmãrile pentru
„Undeva la Palilula”, care se
desfãºoarã în Bucureºti, pe
un   platou   improvizat
într-o halã dezafectatã de
10.000 de metri pãtraþi din
Uzinele Republica. Pentru
acest film a fost recreatã
atmosfera unui spital de
provincie din anii ’60, cu o
curte interioarã pe unde va
trece o locomotivã de tren.

Pe platou, vor mai fi
amenajate un lac, o livadã
ºi un cimitir, în mãrime
naturalã. Personajul prin-
cipal al poveºtii este Sera-
fim, interpretat de Dimény
Áron, actor al Teatrului
Maghiar din Cluj. Proaspãt
absolvent al ªcolii de Me-
dicinã, Serafim primeºte
repartiþie la spitalul din
Palilula. În acest oraº, izo-
lat de restul lumii, oamenii
o þin tot într-o beþie, petre-
cere ºi orgie.

„La Palilula, animalele
(broaºte sau þapi) mint ºi
delireazã ca ºi oamenii, cu
care de altminteri coexistã
într-un spirit de solidarita-
te fraternã. La Palilula
morþii sunt la fel de petre-
cãreþi ca ºi viii, gureºi ºi

Distribuþie de top în filmul
lui Silviu Purcãrete

Filmul „Undeva la Palilula”, cu un buget de
1.600.000 de euro, reprezintã debutul în lungmetraj
al regizorului Silviu Purcãrete. Pelicula cea mai costi-
sitoare a ultimilor ani îi adunã pe afiº pe Rãzvan
Vasilescu, Marcel Iureº, Ilie Gheorghe, Ofelia Popii,
Marius Manole sau pe Constantin Chiriac, scrie zia-
rul „Adevãrul”.

beþivani. La Palilula, nici un
aparat conceput de un spi-
rit uman, civilizat, nu poa-
te funcþiona. La Palilula ni-
meni nu munceºte, dar toþi
îºi umplu burdihanele. La
Palilula nu se naºte niciun
copil. La Palilula, tineri sau
bãtrâni, adulþii nu au tre-
cut de pragul copilãriei (…)
Palilula este Infernul cu
miros de Paradis”, spune
Silviu Purcãrete despre ora-
ºul fantomatic din filmul
sãu.

Regizorul i-a cooptat în
echipa lui pe scenografii
Helmut Stürmer ºi Dragoº

Buhagiar, pe Lia Manþoc,
creatoarea costumelor, pe
compozitorul Vasile ªirli.
Producãtorul executiv al
filmului este Tudor Giurgiu.
„Undeva la Palilula” va rula
în România în 2011, însã
premiera mondialã va avea
loc în 2010, la Festivalul de
la Veneþia.

Silviu Purcãrete (59 de
ani) este unul dintre cei mai
apreciaþi regizori de teatru
din România ºi din Euro-
pa. În cei peste 30 de ani
dedicaþi scenei, a realizat
spectacole memorabile:
„Campiello” de Goldoni,
„Titus     Andronicus”,    „A
douãsprezecea noapte” de
Shakespeare sau „Danaide-
le” dupã Eschil. Cel mai re-
cent spectacol al sãu,
„Faust”, a fost capul de afiº
al Festivalului de la
Edinburgh de anul acesta.

În expoziþia vernisatã
joi, 29 octombrie, la Bucu-
reºti, istoricul maghiar
Andrea  Varga  aratã  cum
s-au prãbuºit regimurile
comuniste, cu ajutorul fo-
tografiilor „de epocã” a-
ranjate sub forma unui
domino uriaº. Noua expo-
ziþie a istoricului maghiar,
„O poveste despre liberta-
te”, s-a deschis, joi searã,
la Centrul de Informare de
la parterul Reprezentanþei
Comisiei Europene din Bu-
cureºti (Str. Vasile Lascãr,
nr. 31) ºi va putea fi vizita-
tã pânã la sfârºitul lunii
februarie 2010.

Realizatã în colaborare
cu Reprezentanþa Comisiei
Europene în România ºi
dedicatã împlinirii a douã-
zeci de ani de la cãderea
Cortinei de Fier, expoziþia
aratã, prin fotografii ºi

Anticomunismul, din piese de domino
documente inedite, lungul
drum parcurs de popoare-
le Europei de Est pentru
câºtigarea libertãþii ºi dem-
nitãþii, de la invazia sovie-
ticã din 1945 pânã la prã-
buºirea Zidului Berlinului ºi
a regimurilor comuniste în
1989.

Ca ºi la expoziþiile sale
anterioare, din seria „Prin-
tre rânduri” (care au fost
itinerate în mai multe ora-
ºe din România, Polonia ºi
Ungaria), Andrea Varga a
apelat la un concept inedit,
la o „instalaþie” expozi-
þionalã, în scopul de a face
atractivã ºi interesantã pre-
zentarea materialului do-
cumentar, obþinut dupã ani
de studiere a arhivelor prin-
cipalelor instituþii europe-
ne, cum ar fi Parlamentul
European ºi Comitetul Hel-
sinki, precum ºi a postului

de radio Europa Liberã. De
data aceasta, panourile
care prezintã fotografiile
„de epocã” sunt aranjate
sub forma unui domino
uriaº, care sugereazã fap-
tul cã regimurile comunis-
te, construite pe minciunã
ºi teroare, s-au prãbuºit, în
cele din urmã, pe „princi-
piul dominoului”.

Principalele piese ale
„domino”-ului sunt dedicate
anilor care au înregistrat
momente importante ale
rezistenþei anticomuniste:
1956 (Revoluþia maghiarã),
1968 (Primãvara de la
Praga), 1980 (grevele de la
Gdansk ºi înfiinþarea sindi-
catului Solidaritatea), cul-
minând cu lanþul de eveni-
mente care au urmat veni-
rii la putere a lui Gorbaciov
ºi au dus la prãbuºirea Zi-
dului Berlinului.

Doi pensionari din Bacãu sunt convinºi cã Dumnezeu
le-a trimis un mesaj pe oul uneia dintre gãinile din curte.
Pe coaja oului apar mai multe striaþii, aºezate în formã
de cerc, despre care oamenii sunt convinºi cã reprezintã,
de fapt, un ceas – informeazã Realitatea TV.

Minunea s-a petrecut acum o sãptãmânã. Când a mers
sã strângã ouãle din cuibarul pãsãrilor, Gheorghe Hoancã
a descoperit mare minune: un ou care are o porþiune
aproape platã pe care apar semne asemãnãtoare cu cele
care indicã orele pe un ceas.

„Poa’ sã fie un semn… Asta gândim ºi noi, cã e un
semn, semn rãu. Vã aºteptaþi la ceva? Apoi, Doamne fe-
reºte… Ne putem aºtepta sã ºi murim”, crede Elena
Hoancã, proprietara gãinii.

Toþi vecinii au venit sã vadã oul cu ceas, care s-a cio-
bit tot trecând din mânã în mânã. Unii sunt de acord cu
proprietarii, cã este vorba de un semn cã urmeazã sã se
întâmple un lucru mare. Alþii spun însã cã nu este decât
un ou deformat ºi cã, de fapt, gãina care l-a fãcut ar fi
bolnavã.

Oul cu… ceas

Un exemplar din „Atem-
schaukel”,  cel  mai   recent
roman  scris  de  Herta
Müller, laureata de anul
acesta a premiului Nobel
pentru literaturã, a fost tã-
iat  în  bucãþi  ºi  aruncat
într-o gãleatã cu sânge, în
timpul unei emisiuni de te-
leviziune. Protagonistul

Moment ºocant la un show TV

O carte de Herta Müller,
tãiatã ºi aruncatã

într-o gãleatã cu sânge
acestui moment „însânge-
rat” a fost starul TV ger-
man Harald Schmidt.

Prezentatorul emisiunii,
cunoscut pentru excentri-
citãþile sale, a glumit pe
seama Hertei Müller, lau-
reata premiului Nobel pen-
tru literaturã pe 2009. Aces-
ta a subliniat cã Herta
Müller s-a nãscut în Ro-
mânia ºi a comparat-o,
indirect, cu Dracula. În tim-
pul emisiunii, partenerul de
prezentare al lui Harald
Schmidt, Helmut Zerlett, a
purtat o perucã ce imita
coafura scriitoarei.

Cartea a fost tãiatã cu
ajutorul unei maºinãrii spe-
ciale ºi apoi a fost arun-
catã într-o gãleatã cu sân-
ge ºi resturi de animale,
conform Bild.de.
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Din 30 octombrie pânã
pe 6 noiembrie se desfã-
ºoarã cea de-a 29-a ediþie
a Concursului Internaþional
Comemorativ de ªah „Er-
kel”, în sala de teatru a Cen-
trului Cultural Român din
Jula. Concursul stã sub
patronajul primãriþei Per-
jési Klára, arbitrul-prim
este Seres László. Organi-
zatorul concursului e Thu-
róczy Géza.

La categoria Erkel par-
ticipã 39 concurenþi, 6 ro-
mâni, 3 sârbi, 1 englez, 29
maghiari, 4 din Jula, 2 Ma-
eºtri Internaþionali, 5 Ma-
eºtri FILA. Cele mai mari
ºanse sã câºtige are Ale-
xandru-Victor Butunoi (ju-
cãtor român, care joacã la
Macãu). Acesta anul trecut
s-a calificat pe locul 2. La
fel de mari ºanse are ºi
Petre Nad-Titus (român),
câºtigãtorul de anul trecut
al competiþiei.

La categoria Márki par-
ticipã 29 ºahiºti dintre care
1 român, 1 sârb, 10 julani.
Între aceºtia din urmã sunt
mai mulþi cunoscuþi de ai
noºtri, Petru Þapoº, Marius
Cherecheº, Ioan Gomboº,
Ioan Csomós, Emeric Ta-
kács. Petru Þapoº, care
anul trecut s-a calificat pe
locul 4, în momentul înche-
ierii ediþiei noastre are o
partidã câºtigatã ºi una
pierdutã, dar încã are ºanse
sã se califice pe un loc dis-
tins.

Cei mai tineri concurenþi
au numai 8 ani, iar cei mai
de vârstã 82–83 ani. Doar
o singurã femeie participã

Concurs comemorativ „Erkel”,
la Centrul Cultural Român

la concurs. Prima compe-
tiþie Erkel a fost organiza-
tã în anul 1921, în timpul
primului rãzboi mondial ºi
dupã revoluþia din octom-
brie 1956 nu s-au mai or-
ganizat competiþiile. În anii
trecuþi, deseori au partici-
pat mai mult de 100 ºahiºti
printre care au fost ºi din
România, Mexic, Polonia,
Ucraina, Iugoslavia, Bulga-
ria, Uzbegistan, Moldova,
Germania, Suedia, Serbia ºi
Rusia. Criza economicã
mondialã a atins ºi ºahul,
mulþi concurenþi din Polo-
nia, Scoþia, Rusia ºi Ucrai-
na au renunþat la partici-
parea la concursul din anul
acesta.

– Cum aþi ajuns sã fiþi
prim-arbitrul competiþiei?

Seres László: – Eu am
fost prieten bun cu dom-
nul Gheorghe Bajusz din
Bãtania, care zeci de ani a
fost prim-arbitrul compe-
tiþiei. Când a simþit cã nu
mai are mult timp printre
noi, mi-a cerut ca sã pre-

iau ºtafeta de la el. Aºa am
ajuns sã fiu eu prim-arbi-
trul acestei minunate com-
petiþii internaþionale. Pentru
mine este o mândrie, ca
locuitor din Kiskunfélegy-
háza. Reamintim cã Erkel
Ferenc ºi toatã familia lui
a jucat tare bine ºah, Erkel
chiar a fost campion de
ºah în Ungaria de douã ori,
în anii 1858 ºi 1859. În
1858 a fost ales ca preºe-
dinte al Clubului de ªah din
Budapesta. Márki a fost tot
julan, în anii 1880 el a re-
dactat mai multe cãrþi des-
pre ºah.

Petru Þapoº: – Eu de
mult timp particip la com-
petiþia aceasta. Mai înain-
te  au  fost  ºi  alþi  români
de-ai noºtri, Petru Stan, Ale-
xandru Hoþopan ºi alþii. Azi,
la început am jucat bine,
dar apoi am fost decon-
centrat, mi-a stat gândul la
treburile de acasã, din pã-
cate, am ºi pierdut partida
a doua.

 MIC

Naþionala masculinã de handbal a României a ocupat
ultimul loc (patru) la turneul internaþional Memorialul
Marian Cozma, competiþie care a avut loc la sfârºitul
sãptãmânii trecute în Ungaria.

La intonarea imnului, Petre Cozma, tatãl lui Marian
Cozma, a stat între tricolori, iar ulterior i-a fost înmânat
un tricou cu numele fiului sãu ºi cu numãrul 82, în culo-
rile Ungariei ºi României. În sala de sport din Veszprém
a fost strigat pentru câteva zeci de secunde numele lui
Marian Cozma.

Sâmbãtã, în ultimul meci, România a fost învinsã de
Ungaria, la Veszprém, cu scorul de 31-28 (21-15). În ce-
lãlalt meci al zilei, Serbia a dispus de Tunisia cu 34-24
(20-11). În clasamentul final la Cupa Panonia, Serbia a
ocupat primul loc, cu 6 puncte, urmatã de Ungaria, 3 p,
Tunisia, 2 p, ºi România, 1 p. România a debutat cu eºec
în faþa Serbiei, 32-40, ºi apoi a remizat cu Tunisia, 33-33.

Ungaria a controlat jocul de la un cap la altul ºi a
condus în permanenþã, cu 6-4 (min. 8), 11-7 (15), 17-12
(24), 23-19 (37), 26-20 (43), 30-24 (53).

România, pe ultimul loc la
Memorialul Marian Cozma

Au evoluat echipele:
Ungaria: Nenad Puljezevics, Nándor Fazekas – por-

tari, Tamás Iváncsik (7 goluri), Gyula Gál (4), Timuzsin
Schuch, Ferenc Ilyés, Nikola Eklemovic (4), Gergo Iváncsik
(3), Barna Putics, Milorad Krivokapic (1), Dávid Katzirz
(3), Gergõ Harsányi, Gábor Császár 2, Péter Gulyás,
Szabolcs Törõ (6), Szabolcs Zubai (1). Antrenor: István
Csoknyai.

România: Levente Szabó, Mihai Popescu – portari,
Valentin Ghionea (7 goluri), Rareº Jurcã, Mihai
Rohozneanu, Marius Novanc (2), Iuliu Csepreghi (2), Florin
Ciubotariu (3), Iulian Stamate (3), Marius Sadoveac (2),
Cristian Fenici (1), Gheorghe Irimescu (3), Alexandru
Stamate (4), Ionuþ Georgescu (1), Laurenþiu Toma, Dani-
el Mureºan. Antrenor: Petru Ghervan.

FIFA a anunþat vineri, 30 octombrie, cei 23 de jucãtori
nominalizaþi pentru titlul de fotbalistul anului 2009, câº-
tigãtorul urmând sã fie anunþat pe 21 decembrie, la gala
de la Zürich.

Din cei 23 de fotbaliºti, cãpitanii ºi selecþionerii echi-
pelor afiliate FIFA vor vota cinci jucãtori, urmând ca în
cursa pentru gala de la Zürich sã rãmânã cinci fotbaliºti.
Aceleaºi reguli se aplicã ºi în cazul fotbalului feminin.

Cei 23 de fotbaliºti nominalizaþi sunt urmãtorii: Michael
Ballack (Germania), Gianluigi Buffon (Italia), Iker Casillas
(Spania), Cristiano Ronaldo (Portugalia), Diego (Brazi-
lia), Didier Drogba (Coasta de Fildeº), Michael Essien
(Ghana), Samuel Eto’o (Camerun), Steven Gerrard (An-
glia), Thierry Henry (Franþa), Zlatan Ibrahimovici (Sue-
dia), Andrés Iniesta (Spania), Kaká (Brazilia), Frank
Lampard (Anglia), Luis Fabiano (Brazilia), Lionel Messi
(Argentina), Carles Puyol (Spania), Franck Ribéry (Fran-
þa), Wayne Rooney (Anglia),  John Terry (Anglia), Fernando
Torres (Spania), David Villa (Spania) ºi Xavi (Spania).

Cine va fi jucãtorul anului?
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Editarea a 8 pagini din acest
sãptãmânal sunt finanþate

de Fundaþia Publicã „Pentru
Minoritãþile Naþionale ºi

Etnice din Ungaria”.
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E hetilap 8 oldalának meg-
jelenését a „Magyarországi
Nemzeti és Etnikai Kisebb-
ségekért” Közalapítvány

biztosítja.

Cazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinãCazare ieftinã
la Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Culturalla Centrul Cultural
Românesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din JulaRomânesc din Jula
Liceul „N. Bãlcescu”, ªcoala

Generalã ºi Cãminul de Elevi din
Jula funcþioneazã într-o clãdire im-
pozantã. Instituþia oferã cazare la
nivel superior ºi îndeplineºte ºi func-
þia de Centru Cultural Românesc
pentru comunitatea româneascã
din Ungaria.

Preþuri:
În camerele de cãmin:

2.740 ft/persoanã/noapte
(pentru 1 – 2 noapte)

2.500 ft/persoanã/noapte
(mai multe nopþi)

În camerele pensiunii:
3.200 ft/persoanã/noapte

(pentru 1 – 2 noapte)
3.000 ft/persoanã/noapte

(mai multe nopþi)
Contacte:

e-mail: romiskgyula@freemail.sulinet.hu
telefon: +36/30-692-7359

În cadrul centrului dispunem de
5 camere de oaspeþi cu câte 2
paturi ºi 5 camere cu câte 3 pa-
turi. Acestea pot fi închiriate pe
parcursul întregului an. Fiecare
camerã are baie separatã ºi un
mic balcon.

Casã de vânzare în apro-
pierea Bãilor Cetãþii din Jula
(foarte urgent). Casã copro-
prietate cu apartament duplex
(100+50 m2). Preþ: 17 Mft.
Telefon: +36/30–454–5067.
Adresa: Jula, str. Klapka Gy.
5/A ap.2. (Limba de comu-
nicare este maghiara)

Ecranul nostru
miercuri, 11 noiembrie 2009 (m1 ora 13.30)

Reluare: vineri, 13 noiembrie 2009 (m2 ora 9.25)

Luni 9 noiembrie
6.00 Telejurnal 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Telejurnal
9. 10 Serial. Don Juan îndrãgostit  10.15 O datã-n
viaþã (R) 12.00 Miezul zilei cu Iuliana Marciuc 13.00
Telejurnal 13.45 Pur ºi simplu delicios 14.30 Emisi-
une în limba maghiarã 16.10 Serial. Furtunã la
palat  17.20 Bancomatul de pe 1. 19.00 Telejurnal
20.10 Talk-Show 21.10 Film. În spatele zidului.

Marþi 10 noiembrie
6.00 Telejurnal 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Telejurnal
9.10 Serial. Don Juan îndrãgostit 11.50 Filler Resta-
urare 12.00 Miezul zilei cu Iuliana Marciuc 13.00
Telejurnal 13.45 Pur ºi simplu delicios 14.30 Rom
european 15.00 Kronika. Emisiune în limba maghia-
rã 16.10 Serial. Furtunã la palat 17.20 Atunci ºi
acum 19.00 Telejurnal 20.10 Talk-Show 21.10 Film.
Fugarul.

Miercuri 11 noiembrie
6.00 Telejurnal 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Telejurnal
9.10 Serial. Don Juan îndrãgostit  10.15 Tezaur fol-
cloric (R) 11.15 Ochiul magic 12.00 Miezul zilei cu
Iuliana Marciuc 13.00 Telejurnal 13.45 Pur ºi simplu
delicios 14.30 Oameni ca noi 15.00 Convieþuiri 16.10
Serial. Furtunã la palat 17.20 Gala Speranþelor 19.00
Telejurnal 20.10 Talk-Show 21.10 Film. Oliver Twist.

Joi 12 noiembrie
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 8.00 Telejur-
nal 9.10 Serial. Don Juan îndrãgostit 10.15 Onoare ºi
patrie 11.30 Cãlãtor pe viaþã (R) 12.00 Miezul zilei
cu Iuliana Marciuc 13.00 Telejurnal 13.45 Pur ºi
simplu delicios 14.30 Emisiune în limba germanã
16.10 Serial. Furtunã la palat 17.20 Interes gene-
ral 18.00 Super Fotbal 19.00 Telejurnal 20.10 Talk-
Show 22.00 Serial. Dr. House.

Luni 9 noiembrie
6.00 Ferma (R) 7.10 Film. Povestea unei ferme din
Africa 9.10 Întâlnire pe 2. 11.00 Dincolo de hartã (R)
11.30 Telejurnal 11.45 Serial. Dovadã de iubire 12.45
Descoperã românii 13.30 e Forum 14.00 Împreunã în
Europa 15.00 Serial. Carabinieri 16.00 Revolta cla-
sicilor 16.30 Oraºele lumii 17.10 Serial. Miracole
17.40 Serial. Berlin, Berlin 18.15 Film. Orgolii 20.00
Bugetul meu 20.30 Lumea de aproape 22.30 Serial.
Strãzile crimei.

Marþi 10 noiembrie
6.00 Serial. Carabinieri (R) 7.10 Film. Orgolii (R) 9.10
Întâlnire pe 2. 10.30 Telejurnal 11.00 Serial. Berlin,
Berlin 11.45 Serial. Dovadã de iubire 12.45 Poate nu
ºtiai 13.30 Între cer ºi pãmânt (R) 14.00 Împreunã în
Europa 15.00 Serial. Carabinieri 16.00 Baschet
18.15 Film. Orgolii 20.00 D’ale lu’ Miticã 21.00 Ora de
ºtiri 22.10 Film. Balzac.

Miercuri 11 noiembrie
6.00 Serial. Carabinieri 7.10 Film. Orgolii (R) 9.10
Întâlnire pe 2. 10.30 Telejurnal 11.00 Bazar (R) 11.45
Serial. Dovadã de iubire 13.30 Zestrea românilor (R)
14.00 Împreunã în Europa 15.00 Serial. Carabinieri
16.00 Baschet 18.15 Film. Orgolii 20.00 Bazar 21.00
Ora de ºtiri 22.10 Film. Patru femei ºi un mort.

Joi 12 noiembrie
6.00 Serial. Carabinieri (R) 7.10 Film. Orgolii 9.10
Întâlnire pe 2. 10.30 Telejurnal 11.00 Bazar (R) 11.45
Serial. Dovadã de iubire 13.30 Naturã ºi aventurã
(R) 14.00 Împreunã în Europa! 15.00 Serial. Carabi-
nieri 17.10 Serial. Miracole 17.40 Serial. Berlin, Ber-
lin 18.10 Film. Orgolii 20.00 Imaginea succesului
20.30 Dincolo de hartã 21.00 Ora de ºtiri 22.10 Film.
Umbra vampirului.

Vineri 13 noiembrie
6.00 Serial. Carabinieri (R) 7.10 Film. Orgolii (R) 9.10
Întâlnire pe 2. 10.30 Telejurnal 11.00 Serial. Berlin,
Berlin (R) 11.45 Serial. Dovadã de iubire 12.45 Cãlã-
tor prin lume (R) 13.30 Utopia 14.00 Împreunã în
Europa! 15.00 Serial. Carabinieri 16.10 Baschet:
CSU Ploieºti–U Mobitelco Cluj-Napoca 18.30
Paradisuri terestre 19.30 Pescar hoinar 20.00 Jamie,
Ministrul hranei sãnãtoase 20.30 Operaþiuni speci-
ale 21.00 Ora de ºtiri 22.00 Paranormal 23.10 Film.
Confesiunile unei minþi periculoase.

Sâmbãtã 14 noiembrie
6.00 Serial. Carabinieri (R) 7.00 ABC…De ce? 8.00
Atenþie…copii 8.30 Doi care doinesc 9.00 Între cer ºi
pãmânt 9.35 Liber pe contrasens 10.30 Bugetul
meu (R) 11.00 Serial. Arabela se întoarce 12.35
Atenþie, se cântã! 14.00 Fotbal: România–Letonia
16.00 Timpul chitarelor 17.00 Serial. Serial.
Ballykissangel 18.00 Magazin UEFA 18.30 Serial.
Doctor Who 19.30 Serial. Studio 24 20.00 Serial.
Periculos! 21.00 Ora de ºtiri 22.10 Film. Plumbul din
sânge: cãlãu ºi victimã.

9 NOIEMBRIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Montaj de muzicã popularã 17.55: Încheiere

10 NOIEMBRIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Reportaje, interviuri  17.30: „Din 4 colþuri ale
lumii” 17.55: Încheiere

11 NOIEMBRIE, MIERCURI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri 17.10: Re-
portaje, interviuri 17.50: Interviul zilei (reluare) 17.55:
Încheiere

12 NOIEMBRIE, JOI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Reportaje, interviuri 17:30 Nota sãptãmânii
semnatã de Edda Illyés 17.40: Revista presei 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

13 NOIEMBRIE, VINERI (Anamaria Brad)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date meteo
16.15: Evenimente calendaristice 16:25: Sport
16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri, date meteo
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei (re-
luare) 17.55: Încheiere

14 NOIEMBRIE, SÂMBÃTÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul bise-
ricilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste 16.15: Eve-
nimente calendaristice 16.25: Reportaje, interviuri
17.25: Stele de cinci stele – emisiune de muzicã
uºoarã 17.55: Încheiere

16 NOIEMBRIE, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Emisiune ecu-
menicã 17.00: Sinteza ºtirilor sãptãmânii 17:10:
Retrospectiva sãptãmânii (spicuiri din interviurile ºi
reportajele difuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55:
Încheiere

(Nu rãspundem pentru eventualele modificãri în pro-
gramele radio!)
Emisiunea radiofonicã în limba românã este difuza-
tã zilnic între orele 16.00–18.00, pe undele medii cu
frecvenþele de 1188 kHz ºi 873 kHz.

Vânãtoarea ºi pescuitul
modern

Sorin Burtea,
moderatorul emisiunii

„Interes general”
Vineri 13 noiembrie
6.00 Jurnalul TVR 7.00 Trezirea la apel! 9.10 Serial.
Don Juan îndrãgostit 10.15 Garantat 100% 12.00
Leomania 13.00 Telejurnal 13.45 Pur ºi simplu deli-
cios 14.00 Echipa verde 14.35 Vedeta familiei 15.30
MAI aproape de tine 16.10 Serial. Furtunã la palat
17.15 Europa ne priveºte 18.00 Super Fotbal 19.00
Telejurnal 20.10 O datã-n viaþã 22.00 Reconstituiri
23.20 Film. În rolul victimei.

Sâmbãtã 14 noiembrie
6.00 Pro patria 6.25 Cântecul amintirii…amintirile
cântecului 7.00 Semne 7.25 Spectacolul lumii 8.00
Desene animate 9.00 Arca lui Noe 9.30 Echipa verde
10.00 Bucurie ºi dezamãgire. Documentar 10.30
Serial. Hannah Montana  12.00 Nikita Mihalkow ºi
muzica picturii ruseºti 13.00 Telejurnal 13.20 Reþetã
pentru siluetã 14.05 Serial. Între noi fraþii 14.20 Ne
vedem la TVR 16.30 Teleenciclopedia 17.30 Tezaur
folcloric 19.00 Telejurnal 20.10 Filmoteca veseliei
21.25 Fotbal: Portugalia–Bosnia-Hertegovina 23.30
Film. Ascunzãtoarea perfectã.

Duminicã 15 noiembrie
6.10 Universul credinþei 8.00 Desene animate 9.00
Spune-mi ce te doare 10.30 Viaþa satului 12.00
Tezaur folcloric (R) 13.00 Telejurnal 13.3 Formã ma-
ximã 14.30 Cãlãtor pe viaþã 15.00 Restaurare 16.00
Supermarket de divertisment 17.00 Telejurnal 17.10
Supermarket de divertisment 19.00 Telejurnal 20.10
Film. Tinereþe veºnicã 22.10 Serial. Serial. Battlestar
Galactica.

Duminicã 15 noiembrie
6.00 Liber pe contrasens (R) 7.00 Naturã ºi aventu-
rã 7.30 Zestrea românilor (R) 8.00 Motomagia 9.00
Ferma 10.30 Pescar hoinar (R) 11.00 Serial. Arabela
11.35 Hora prichindeilor 12.35 Film. Huck ºi regele
inimilor 14.30 Jamie, Ministrul hranei sãnãtoase (R)
15.00 Atlas 15.35 Muzicã ºi muzichie 17.00 Serial.
Ballykissangel 18.00 Campionii 19.30 Serial. Studio
24 20.00 Serial. Eureka 21.00 Ora de ºtiri 22.10 Film.
Creaturi fioroase.

„Timpul chitarelor”,
prezintã Marius Bodochi,

Doru Ionescu ºi Dan Cojocaru

Dupã un buletin informativ vã oferim
un montaj realizat la serbarea organiza-
tã la Chitighaz, cu ocazia împlinirii a 60
de ani de la înfiinþarea ºcolii româneºti.
Apoi veþi putea urmãri un interviu cu
ªtefan Frãtean care a obþinut, pentru pri-
ma oarã, titlul de cetãþean de onoare al
Chitighazului. În continuare vã cãlãuzim
la Jaca, unde în toamnã a avut loc o
tabãrã de pictare a icoanelor.

Realizator: ªtefan Crâsta
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